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Július az év hetedik hónapja, és 31 napos. A római naptárban, 

kezdetben az ötödik hónap volt. Latinul eredetileg Quintilis 

(„ötös”) volt a hónap neve, csak később Julius Caesarról ne-

vezték át júliusra. A népi kalendárium Szent Jakab havának 

nevezi. A 18. századi nyelvújítók Kalászonos néven nevezték.

Július 1. - Semmelweis-nap - a magyar egészségügy ünnepe
Ezen a napon 1818-ban született Semmelweis Ignác Fü-
löp magyar orvos, az „anyák megmentője”. Minden év 
július elseje a magyar egészségügy legnagyobb ünnepe.
Az orvosok és orvos-
tanhallgatók bonco-
lásokat végeztek majd 
kézfertőtlenítés nélkül 
vizsgálták az állapotos 
asszonyokat. Ettől azok 
vérmérgezést kaptak. Ez 
volt az úgy nevezett gyermekágyi láz. Semmelweis Ignác 
az orvosokat kötelezte a klórmész-oldatos kézmosásra, 
így egyik emberről nem került át a fertőzést okozó bak-
térium a másik személyre. Komoly harcot kellett vívnia 
a kollégáival, mert az intézkedés népszerűtlen volt. Ma 
már elképzelhetetlen, hogy vizsgálatokat, műtéteket vé-
gezzenek fertőtlenítés, sterilizálás nélkül.

Július 3. - Zacskómentes világnap
A zacskómentes világnap 2008 óta próbálja felhívni a fi-
gyelmet a környezetünket és egészségünket veszélyeztető 
műanyag zacskókra. Napjainkra egyre sürgetőbbé vált a 
probléma megoldása. Ma 
már nem csak műanyag 
csomagoló anyagok 
okoznak problémát. Egy-
re többen ismerik fel, 
hogy túl sok csomagolást 
használ a világ.

Július 5. - A csokoládé világnapja
A csokoládé világnapját évente július 7-én csokoládé 
fogyasztással ünneplik. Néhány forrás az 1550. év ezen 
napjára teszi a csokoládé Európába való megérkezését. 
Az étcsokoládéról bebizonyították, hogy fogyasztásá-
val javítható a memória, a reakcióidő és a probléma-
megoldó készség is, mivel serkenti az agy vérkeringé-
sét. Javítja a látást rossz körülmények között, emellett 
csökkenti a vérnyomást, és pozitív hatással van a ko-
leszterinszintre és a vérlemezkék mennyiségére.

Július 13. - Nagymamák világnapja

A nagymamák sok 
mindenben egyedit 
alkotnak. Ők készítik 
a legfinomabb süte-
ményeket, lekvárokat, 
és ők tudják a legtöbb 
mesét, a legtöbb verset. 

Ők azok, akik kiszínezik gyermekkorunkat. A jóságos, 
vajszívű nagymama biztos támasz minden unoka szá-
mára. Elkényeztet, óv és véd, elhalmoz szüntelen sze-
retetével. A „jó öreg” nagyi minden problémára talál 
megoldást, nincs számára lehetetlen.

Július 22. - A Hold napja
Apollo–11 volt a neve az űrhajónak, melynek legénysége 
először lépett a holdra. Ez volt az első kísérlet a holdra 
szállásra, amely egyben 
az első sikeres holdra 
szállás is lett. A sikeres 
holdra szállás az embe-
riség legnagyszerűbb 
tudományos eredmé-
nyei közé sorolt, máig 
ható teljesítmény. Neil 
Armstrong és Edwin 
Aldrin 1969-ben ezen 
a napon léptek a Hold-
ra. Az expedíció harmadik tagja Michael Collins volt, aki 
Hold körüli pályán keringett a parancsnoki űrhajóval, 
míg két társa a holdkomppal leszállt a felszínre.

Július 31. Balatoni Halak Napja
2004. óta tartják számon július 31-ét a jeles napok között a 
balatoni halak napjaként. Az akkori környezetvédelmi mi-
niszter ezzel a kezdeményezéssel kívánta felhívni a figyelmet 
hazánk - és Európa - legnagyobb tavára, a Balatonra. 34 hal-
faj fordul elő a Ba-
latonban. Például a 
bodorka, a fenékjáró 
küllő, fejes domoly-
kó, kövi csík, fürge 
csele, szivárványos 
ökle, a küsz, a naphal, 
sügér az ezüstkárász. 
Terjedőben van az amuri géb, razbóra, a naphal és a tör-
peharcsa. A képek föntről lefelé: fejes domolykó, szivárvá-
nyos ökle, kövi csík.

Júliusra esett akkor is, ott is a mezőgazdasági mun-
kák dandárja, de azért ünnep is akadt egy-kettő. 5-én 
volt a Poplifugia, a „Nép menekülése” ünnep, melynek 
eredetével az egykorú szerzők sem voltak tisztában, ezért 
bizonyos történelmi eseményekkel próbálták kapcsolat-
ba hozni. Hahn István viszont a „Királymenekülés” -ün-
nep ellenpárját ismeri föl benne. 7-én volt a rabszolga-
nők ünnepe. Ezen a napon az asszonyok Iuno Caprotina 
tiszteletére áldoztak egy vadfügefa, „kecskefügefa” alatt. 
A fügefa tejszerű nedvét mutatták be áldozatul Júnónak 
mint kecske-, illetve fügefaistennőnek. Mind a kecskét, 
mind a fügét termékenység-jelképnek tekintették a ré-
giek, az orgiasztikus szerelem szimbólumai voltak. Az 
ókori magaskultúrák anyaistennőinek egyik növényi 
alakja a tejet adó fügefélék valamelyike volt.

ÜNNEPJELES NAPOK

JÚLIUSI JELES NAPOK
SZENT JAKAB HAVA

A Nemzeti Összetartozás Napja - képekben
Fotók: Finta Múzeum
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•	 Június 1-től marad a kb. 3500 ezer Ft/hó NEAK nor-
matíva, amihez kiegészítésként 6922 ezer Ft/hó (ösz-
szesen 10422 ezer Ft) díjat kér a szolgáltató. Ezért a 
magasabb díjért viszont már csak 1 orvost, 1 ápolót, 1 
gépjárművezetőt kap az egész kistérség. 

Sajnos nem tudtam ellenőrizni az információ hitelességét 
(szóbeli közlés BKTT ülésen), mert nincs írásos áraján-
lat, de állítólag ahhoz, hogy maradjon orvos Túrkevén is, 
a NEAK által nyújtott kb. 3500 ezer Ft/hó mellé 9922 ezer 
Ft. kellett volna (összesen: 13422 ezer Ft/hó). Vajon lehet-
séges az, hogy akkor + 1 orvos és + 1 ápoló mindössze + 

3 millió Ft-ba kerülne? (a 9922 e Ft és 6922 e Ft különbö-
zete) Hogyan lehetséges, hogy 1 orvos + 1 ápoló + gép-
járművezető havi 10422 e Ft-ba kerül? Havi 7422 e Ft-ba 
kerülne a + 1 fő sofőr? Nehéz elhinni...

Inkorrektnek érzem az árajánlatot és érthetetlennek az 
eljárást, és esélyünk sem volt érdemben megfontolni a le-
hetőségeket, és a BKTT tagjai egyszer sem tárgyaltak erről 
a szolgáltatóval személyesen.

A további lépéseket természetesen megtesszük.”

Bízunk benne, hogy valamilyen áthidaló megoldás mégis 
születik, addig is egy jó tanács: Ne legyenek betegek!

Miközben július 1-én ünnepeljük a Semmelweis napot, 
illetve tisztelettel és köszönettel adózunk az egészségügy-
ben dolgozók áldozatos munkája előtt, számos nagyon 
súlyos problémával állunk szemben, ami némiképp be-
árnyékolja az ünnep hangulatát. Nem kell messzire men-
ni, hiszen itt, Túrkevén is „áll a bál” e téma körül.

Előző számunkban írtunk arról, hogy május 31-ét kö-
vetően már csak a 104 vagy a 112-es telefonszámon kér-
hetünk segítséget orvosi ügyelet helyett. Bele sem merek 
gondolni a nemrég megszellőztetett esetbe, ami egy ne-
ves emberrel történt, illetve abba, hogy hány és hány ha-
sonló történés volt, ami nem is látott napvilágot. Megy az 
adok-kapok (pártállástól függő vezetők között), de ez vaj-
mi keveset segít a rászorulókon. Sallai R Benedek polgár-
mester az alábbi tájékoztatást adta konkrétan Túrkevére 
nézve az áldatlan helyzetről:

„Röviden az előzmény: a kormány elvonta az önkor-
mányzatoktól az ügyelet ellátásának a feladatát, saját kézbe 
rendelte, és kitalált valamit, ami kevesebb lesz, mint a régi, 
de többszörösébe kerül. Sajnos ezt sem sikerült határidő-
ben megcsinálni. Erre megvonta a vállát, és azt mondta: 
„oldják meg az átmeneti időszakban az önkormányzatok 
addig, ameddig mi nem tudjuk megoldani“.

Az önkormányzatok közül soknak - ebbe tartozik 
sajnos Túrkeve is - nincs forrása erre, és az állam által 
biztosított normatíva nevetségesen kevés. A régi ügyelet 
megszűnt május végével városunkban, és fogalmunk nem 
volt arról mi lesz addig, amíg a kormány végre megoldja 
a feladatot, amit átvállalt. Erről tájékoztattam a lakosokat 
korábban.

Egy túrkevei választó küldte át mezőtúri kollégám, 
Szűcs Dániel polgármester úr Facebook bejegyzését a kö-
zelmúltban, hiszen kollégám megnyugtatta a mezőtúria-
kat, hogy az orvosi ügyelettel minden rendben, mindenki 
nyugodjon meg. Idézem: „A megállapodás megszületett, 
amelyről a BKTT mai Társulási Tanács ülésen döntöttünk, 
így 2023. júniusától az új, egységes Országos Mentőszolgá-
lat által irányított ügyeleti rendszer felállásáig (várhatóan 
szeptember) továbbra is az Országos Orvosi Ügyelet Kft. 
látja el a feladatokat. Ezt azt gondolom, mindenki számára 
megnyugtató hír.“

Igen az, megnyugtató, ha az ember mezőtúri, azonban 
nem az, ha az ember túrkevei. Mint ismert, össze vagyunk 
kötve, mert kistérségi szinten látjuk el ezt a feladatot hosszú 
évek óta. Egyben van a szerződése ügyeletre városunknak 
Mezőtúrral, Mesterszállással, Kétpóval és Mezőhékkel. 

Lássuk a számokat: az állami normatíva mellett/fölött 
Túrkeve idáig havi 1.306.050 forint összegért kapott 
egy helyben lévő orvost és ápolót, innentől kezdve 
viszont havi 2.193.179 forintért nem kap semmit, min-
denki mehet Mezőtúrra. Röviden ez a lényeg. 

Aki rosszul lesz éjjel, oldja meg, vagy hívjon mentőt. 

Távollétemben, amíg a döntés jogszerűségéről konzul-
táltam a BKTT ülés közben a városunk jegyzőjével tele-
fonon, a többi tag megszavazta, hogy Túrkeve fizesse ki a 
mezőtúri ügyelet kb. 1/3 részét (lakosságarányos költség- 
elosztás) és megoldódik minden. Mármint a szomszédos 
településen. A számok így néznek ki: 

A települések által fizetendő önkormányzati hozzájá-
rulás mértéke a 14,5%-os díjemelés elfogadását követően 
(2023. január 01-től):

Mezőtúr 16.439 fő * 155,77889-Ft/fő/hó = 2.560.849, -Ft/hó
Túrkeve 8.384 fő * 155,77889-Ft/fő/hó = 1.306.050, -Ft/hó
Kétpó 634 fő * 155,77889-Ft/fő/hó =  98.764, - Ft/hó
Mesterszállás   679 fő * 155,77889-Ft/fő/hó = 105.774, -Ft/hó
Mezőhék 326 fő * 155,77889-Ft/fő/hó =  50.784-Ft/hó
Összesen: 26.462 fő            4.122.221.-Ft/hónap
Ezek az árak elvileg tartalmaztak Túrkevén is ápolót, or-
vost. 

A települések által fizetendő önkormányzati hozzájárulás 
mértéke 2023. június 01-től:
Mezőtúr 16.439 fő * 261,590998-Ft/fő/hó = 4.300.294, -Ft/hó
Túrkeve 8.384 fő * 261,590998-Ft/fő/hó = 2.193.179, -Ft/hó
Kétpó 634 fő * 261,590998-Ft/fő/hó = 165.849, - Ft/hó
Mesterszállás 679 fő * 261,590998-Ft/fő/hó = 177.620, -Ft/hó
Mezőhék 326 fő * 261,590998-Ft/fő/hó = 85.279-Ft/hó
Összesen   26.462 fő            6.922.221.-Ft/hónap 
Ez viszont nem tartalmaz Túrkevének semmit, csak azt, 
hogy a keviek átmehetnek Mezőtúrra, ha gondjuk van. 

A dolog távollétemben történő megszavazása azért 
történt, mert jeleztem előzetesen a BKTT ülésén, hogy 
nem fogom tudni támogatni ezt a megoldást. A szolgáltató 
Országos Orvosügyelet Kft. ezen díjak fölött természete-
sen megkapja a havi NEAK teljes finanszírozást is, ami kb. 
3400-3500 ezer Ft. /hó. 

•	 Tehát a szolgáltatási díjak (május 31-ig): kb. 3500 ezer 
Ft/hó (állandó változó van a számban, ami hónapról 
hónapra csekély mértékben változtatja a számot) + 
4122 ezer Ft jelenlegi Ft/hó, tehát kb. 7622 ezer Ft/hó. 
Ezért két orvost, két ápolót + gépjárművezetőt kap a 
kistérség. 

VOLT ÜGYELET – NINCS ÜGYELET

Külterületi útjaink mellett a belte-
rületi utak területén is újra lendület-
be jött az önkormányzat. Külterületi 
és belterületi útjaink is megújulnak.

Az év elején több akadály is fellé-
pett, egy kolléga távozott a csapatból, 
aki korábban jól végezte munkáját és 
nem volt könnyű pótolni, majd a gép-
jármű műszaki vizsgája miatt kellett 
várni, majd maga a technológia hibá-
sodott meg. Áprilisban kezdtek újból 
beindulni a teendők, így a saját kör-
forgásos anyagfelhasználást lehetővé 
tevő technológia újból megindulha-
tott. Ezen túl kísérleti jelleggel első 
körben két utcában - Hagymási és 
Kölcsey utcák - alvállalkozók bevoná-
sával kísérletezett az önkormányzat 
a technológiával, hogy m2 arányosan 
mi minősül hatékonyabbnak, jobb-
nak. Ezzel egyik helyen 190 m2, másik 
helyen 164 m2 útfelújítást végeztek el. 
A város saját aszfalt újrahasznosító 
technológiájával 312 m2 hibát javított 
ki az István király, Kálmán király, Béla 
király, Petőfi, Szeles, Árpád, Thököly, 

Rákóczi és Csokonai utcákban. Ezek 
a munkák az önkormányzat saját for-
rásaiból készültek el.

A csapat folyamatosan dolgozik. A 
következő időszakban az AFIT belső 
területén kátyúznak, majd a Györffy, 
Újvárosi, Ceglédi, Zrínyi és Németh 
utcákban. 

Az idei év tervei között szerepel 
a Berettyó út átfogóbb újítása, Túri, 
Módis, Hollósi utcák javítása, és tel-
jes megújítás van tervben az Ecsegi, 
Herczegh, Kinizsi (Tesco után) Liget 
utca egy szakasza esetében, valamint 
a Sinka és Porabka utcák vonatko-
zásában. Utóbbi hat helyszínen TOP 
plusz pályázati forrásból történik 
majd a felújítás. Tudvalévő, hogy sok 
utca rossz, mint ahogy az is, hogy 
mindenhol várják a felújítást. 

A város polgármestere, Sallai R. 
Benedek elmondta, hogy vállalja az 
összehasonítást bármelyik más cik-
lus felújítási munkálataival, annak 
mértékével négyzetméterben, mert 
jóformán 2-3 hónap alatt újítottak 

meg, illetve javítottak annyi utat, mint 
némelyik ciklusban összesen. 

Természetesen továbbra is jegyzik 
a jelzéseket, de azok nélkül is halad-
nak utcáról utcára. Mint ahogy több-
ször is hangoztatta, megteszik, ami 
tőlük telik, de nem tudnak több évti-
zed elmaradást 1-2 év alatt behozni. 
Türelmet kérnek, folyamatosan dol-
goznak.

BELTERÜLETI UTAK MEGÚJULÁSA
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Az idei évben induló közmunka program másként alakult, 
mint eddig. Néhány tényt szeretnénk közölni a tisztánlátáshoz:

Jelen évben eddig nagyon sok pozitív dolog történt a prog-
ramban a személyi nehézségek ellenére.

Sajnos a létszám évről-évre fogy. Az idei, 2023-24-es prog-
ramban 37 fő vesz részt, az évekkel korábbi 50+ és hajdan 200 
fölötti létszámmal ellentétben. A munka viszont nem lett ke-
vesebb, a város területe sem csökkent.

De nézzük szépen sorjában!
Ami a leginkább szembetűnik, az a füves közterületek. Je-

lenleg 2 db fűnyíró és 4 db fűkasza dolgozik. Az idei eddigi 
esős időjárás kedvez a fű növekedésének. Tavaly az aszály mi-
att júniusban már nagyon sok helyen ki volt égve a fű.  Most 
szép zöld minden, fűkaszáink, fűnyíróink zúgnak hol a vá-
ros központjában, hol a város szélén, ahol éppen megkívánja 
a terület. Sajnos kevés fővel, ezért előfordul, hogy hamarabb 
kívánná a terület az újravágást, minthogy ismét oda jutnának 
a közmunkásaink.

A másik, ami feltűnhet, hogy virágozunk ezerrel...
A Mezőgazdaság programban a fóliában dolgozó 3 fő szor-
gosságának köszönhetően már februárban elkezdődött a pa-
lántanevelés, és nem hiába! A kiültetések szép számot mutat-
nak: 2720 db saját nevelésű virágot sikerült a város területén 
elültetni 4 fő közfoglalkoztatott és a Túrkevei Városvédő és 
Szépítő Egyesület tagjai közreműködésével.  Például a Coop 
áruház virágosládái, a Millennium park,  a Petőfi tér, a Forfa, a 
Ványai szakközépiskola, a Mol üzemanyag kút. Ezt is szintén 
sikernek könyvelhetjük el, hiszen szépítik, ékesítik városunk 

közterületeit, színesítik az utcákat, tereket. 
A fóliasátorban is szépen fejlődnek a zöldségek, paprika, 

paradicsom és főzőtök. Jelen partnereink a Tofi Grill és Pizzé-
ria, valamint a Keve Étterem vendégei tányérját gazdagítják.

A közterületek megújulását a tavalyi évben a Helyi Sajá-
tosság programban előállított viacolor téglákkal kijavított jár-
dáink is mutatják. Az idei évben már elkészült a 10.582. tégla 
is, mely reméli, hogy mihamarabb járdaként funkcionálhat 
valamely túrkevei ingatlan előtt.

Ezért kérjük, hogy mielőtt valaki lenézve, és elismerés nél-
kül beszélne a közmunkásokról és a munkájukról, gondolja 
végig, hogy ő maga mit tenne meg? Nyáron a +40 C fokban 
kint lenne-e füvet vágni, kaszálni, utcát seperni, télen a -10 C 
fokban lapátolna-e havat, szedne-e szemetet napi nyolc órá-
ban a minimálbér feléért úgy, hogy körülötte csak lenéző pil-
lantások vannak, mert ő „csak” egy közmunkás... Pedig nem!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREKÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Szorgos kezek...
KOCSMÁR TAMÁSMindannak dacára, hogy nem a Túrkevei Önkor-

mányzat a fenntartója a szociális otthonnak, első körben 
43 millió forint értékű felújítást hajtottak végre a jelenleg 
még BKTT által fenntartott intézményben. 

Az általános, átfogó energetikai korszerűsítés esetében 
nem egyszer akadályoztatást tapasztalt az Önkormány-
zat az intézményben, de a fejlesztés sikeresen megtör-
tént. A műszaki átadás-átvétel lezajlott. 

TOP plusz Európai Uniós pályázati forrás támogatta a 
fejlesztést, amit bármely más önkormányzati épületre is for-
díthatott volna az Önkormányzat, de a Képviselő-testület 
többségét adó képviselők elkötelezettek voltak az idősellátás 
fejlesztése mellett, emiatt esett erre az épületre a választás. 

A program keretében az intézmény új nyílászárókat 
kapott, teljes, homlokzati- és födémszigetelést, valamint 
hamarosan egy napelem is az épületre kerül. A pályázat 
ot egy külsős cég készítette elő a Jász-Nagykun-Szolnok 
Vármegyei Önkormányzat megbízásából, így ezúton is 
kifejezi Sallai R. Benedek polgármester a köszönetét Hu-
bai Imre úrnak, a megyei közgyűlés elnökének az előké-
szítésben történt segítségért. 

Köszönet a pályázati adminisztrációban, műszaki 
szakmai munkában részt vevő kollégák munkájáért, il-
letve a kivitelezést végző KEVE-SZOL Építőipari Kft. jó 
minőségű és hatékony munkavégzéséért.

Június közepén az önkormányzat átadta a munkate-
rületet a Jász-Nagykun-Szolnok megyei Kormányhivatal 
közbeszerzésén nyertes karcagi vállalkozás munkatársa-
inak a könyvtárban, hogy annak régi felnőtt olvasóterme 
Kormányablakként folytassa életét újjá születve, teljesen 
megújulva, átalakulva. 

A város polgármestere, Sallai R. Benedek hozzáfűzte: 
„Hosszú ideig ment a tanakodás, míg végre megtörtént az 
elhatározás, hogy vállalva a kritikákat a könyvtártér szű-
külése miatt, teret engedjünk egy színvonalasabb, bővebb, 
minden szempontból magasabb közigazgatási elérhetősé-
get biztosító Kormányablak részére.

A Kormányablak túrkevei meg-
születése nagyjából minden érdemi 
közigazgatási ügy elintézését lehe-
tővé fogja tenni városunkban, hely-
ben, így megszűnnek a szolnoki, 
mezőtúri utazások. Amíg a jelenlegi 
okmányirodában  csak a személyes 
okmányok (személyi igazolvány, út-
levél, jogosítvány, forgalmi engedély 
stb.) elérése volt lehetséges, addig a 
Kormányablakban szó szerint min-
den közigazgatási ügy elintézhető 

lesz az „egy ablakos közigazgatás elvén“, helyben elérhető 
lesz a családtámogatási ügyek, egészségbiztosítási ügyek, 
ESZT-vel kapcsolatos ügyek, utazási visszatérítések, nyug- 
ellátás, rehabilitációs ellátások, mindenféle hatósági 
ügyek, engedélyek stb. intézése, az építési engedélyezés 
kivételével. Néhány tucatról 2000 fölöttire emelkedik az 
elérhető közigazgatási ügyek mértéke, jelentősen gyor-
sabbá, olcsóbbá, közvetlenebbé alakítva a közigazgatást. 

A lordok háza mögötti közterületből (félreértés ne essék: 
az nem a társasház saját udvara) ideiglenesen kizárólagos-
sági használatot engedélyeztünk a kivitelezéshez néhány 

hónapra, és az ott lakóktól előre el-
nézést kérünk az esetleges kellemet-
lenségekért. 7,30 előtti, 16,00 utáni és 
hétvégi munkavégzés nem várható 
az ott lakók nyugalmának védelem 
érdekében, csak kivételes esetben, 
olyankor a zajmentes munkákból. 
Ennek ellenére az esetleges kelle-
metlenségekért ezúton is előre el-
nézést kérünk!”

A Kormányablak kialakításának 
várható befejezése, az átadás 2023 
novemberében várható.

ELKÉSZÜLT A SZOCIÁLIS OTTHON ENERGETIKAI FELÚJÍTÁSA

MEGKEZDŐDÖTT A KORMÁNYABLAK KIALAKÍTÁSA
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tetésszerű használatért és az esetleges károkozásért a 
felnőtt kísérő / törvényes képviselő tartozik teljes körű 
anyagi, kártérítési felelősséggel.

 n Csoportos használatnál a csoportvezető felelős a hasz-
nálat rendjéért, valamint a baleset megelőzéséért.

 n A Kevi Liget területére behozott játékokért, tárgyakért, 
értékekért nem vállalunk felelősséget.

 n A játékokat mások zavarása nélkül köteles használni 
mindenki.

 n Köteles mindenki a házirendet betartani és a Kevi Li-
get felügyeletével megbízott személynek a házirend be-
tartására irányuló felhívásának eleget tenni.

 n  A talált tárgyakat a Polgármesteri Hivatal portáján le-
het leadni.

 n A Kevi Ligetnek a játszótér területén kívül eső, kutya 

sétáltatásra alkalmas területét csak azok a kutya tulaj-
donosok vehetik igénybe, akik a kutyájuk által keletke-
zett kutyapiszkot eltávolítják.

 n Fertőző betegek a játszóteret nem látogathatják!
 n A Kevi Liget területén bármilyen direkt vagy indirekt 

marketing és egyéb reklámozási tevékenység, keres-
kedelmi célú fotózás, filmezés csak engedéllyel foly-
tatható. Ezen szabály megszegői jogi úton felelősségre 
vonhatók.

 n Szabály a tiszta beszéd is. A trágárság a kerítésen belül 
nem megengedett!

 n A Kevi Ligetet és a játszóteret csak az használhatja, aki a 
fenti szabályokat maradéktalanul betartja.

 n A Kevi Liget területéről eltávolítható, vagy kitiltható az a 
személy, aki megszegi a házirend szabályait. A három al-
kalommal eltávolított személy végérvényesen kitiltható.

Igazán örvendetes, hogy van (!) egy ligetünk, ahol 
kulturáltan eltölthetjük (eltölthetnénk) a szabadidőn-
ket a zöldben. Sajnos nem mindenki számára egyértel-
mű a kulturált magatartás fogalma, ezért is kényszerült 
a város vezetése egy házirend bevezetésére.

A nyár jóformán még meg sem kezdődött, de a köz-
foglalkoztatási programban sok munkásnak jelent napi 
elfoglaltságot, hogy takarítson mások után a Ligetben. Jó 
darabig a padok össze-vissza hurcolása, minden pad alatti 
szemétgyűjtés és elszomorító mennyiségű csikk jellemezte 
(jellemzi) a Ligetet. Egy-egy kisebb károkozás is előfordult 
már, nem beszélve az ivókútról, amit gyerekek rendre tele-
hordanak homokkal, ami miatt nem tud üzemelni. Nyil-
ván nem a gyerekek hibásak emiatt, mert ha a kísérő fel-
nőttnek nem jut eszébe, hogy rászóljon a gyerekére, nehéz 
egy játszani akaró gyermeket hibáztatni. Mindezek miatt 
az a határozott álláspontja a városvezetésnek, hogy egy 
ligetgondnoki státusz létrehozása megkerülhetetlen, aki a 
közterület-felügyelővel akár bírságolási jogkörrel is bírhat. 
Sallai R. Benedek elmondta, hogy elsőként mindig csak fi-
gyelmeztetés jár a házirend be nem tartása miatt, de azt 
követően akár többszöri bírságolás, majd kitiltás is megva-
lósulhat a notórius közösségellenes magatartás miatt. 

Valamennyi padot rögzítettek az állandóan javasolt 
helyéhez, új kiülőket hoztak létre asztalokkal, székekkel. 
Remélhetőleg ez sokak örömére lesz, hiszen bővül a pik-
niklehetőség. 

Sajnos a Városgondnokság Kft. telephelyéről ilyen asz-
talból, székből az elkészülésüket követően már loptak el. 
Ezek egyedileg ide gyártott térbútorok, ezért, ha véletlen 
bárki ismerősének udvarán találkozik ilyennel, ha nem is 
akarja bejelenteni a hivatalban (bár ez jó lenne), de lega-
lább tudjon róla, hogy az lopott. Nyilván annak örülné-
nek, ha ezek megkerülnének és azok az emberek, akik - 
érthetetlen módon - azt gondolták, hogy hazavihetik azt, 
ami a városé, elnyernék „jutalmukat”. 

A padok rögzítése és asztalok kihelyezése mellett im-
már látványosan kint van a házirend is, amelyet sok-sok 
megfontolás után alakítottak ki. A házirend az értékóvás 
mellett nem mellékesen az ott élők nyugalmát is hivatott 
védeni. A házirend betartását kérik mindenkitől, aki láto-
gatni akarja a Ligetet. A kerítés azért készül (bárcsak lenne 

forrás a befejezésére), hogy érvényt is tudjunk szerezni a 
városvezetés szándékainak és akárhogyan, de védeni tud-
ják a sok-sok pénzből létrehozott közös értékünket. 

A Kenyérmezei út felől a labdafogók hamarosan elké-
szülnek, illetve nagyon szeretnék, ha nyáron a szökőkút 
jellegű vízi játékhoz hozzá tudna fogni a kivitelező, és 
mindenképpen lesz egy zöldterület rendezés, rehabilitá-
ció. Lapunk megjelenésekor a futókör átadása „hivatalo-
san” is megtörtént, ezzel tovább bővült a közösségi terünk. 

A HÁZIREND SZABÁLYAI:

 n Téli nyitvatartási idő (október 1 - március 31.): 09:00 
- 19:00 óráig

 n Nyári nyitvatartási idő (április 1 - szeptember 30.): 
08:00 - 22:00 óráig

 n A játszótéren alkoholt fogyasztani, dohányozni és sze-
metelni TILOS! /Ismerik a mondást, miszerint intelli-
gens ember nem szemetel, a többinek meg tilos!/

 n Elektromos cigaretta vagy más dohányzást imitáló 
elektronikai készülék használata TILOS! 

 n A játszótér területére állatot behozni TILOS, kivétel az 
igazolvánnyal rendelkező segítő állat! 

 n A játszótér és a Kevi Liget területén elektromos ke-
rékpárral, kerékpárral, rollerrel, elektromos rollerrel 
és egyéb elektromos vagy robbanómotoros járművel 
közlekedni TILOS! 

 n Tüzet gyújtani TILOS! 
 n Vágó, szúró eszközt vagy bármilyen más testi épséget 

veszélyeztető tárgyat behozni a Kevi Liget területére 
TILOS! 

 n Mások számára zavaróan hangos zene hallgatása TILOS! 
 n A vizes játékok vizét szennyezni TILOS! 
 n A játszótér és a Kevi Liget területén elhelyezett játszó-

téri eszközöket, utcabútorokat, berendezési tárgyakat 
megrongálni és a helyükről elmozdítani TILOS! 

 n Minden nemű rongálás, szemetelés és egyéb károkozás 
hatósági intézkedést von maga után!

JÓ TUDNI:
 n A játszóteret mindenki saját felelősségére veheti igény-

be. A játszóteret 10 év alatti gyerek kizárólag felnőtt 
kíséretével használhatja.

 n A 18. életévüket be nem töltöttek esetében a rendel-

Június 13-án ünnepélyes keretek között átadták a Li-
get új futópályáját. 

Kisvárosunkban is egyre többen hódolnak e sportnak, 
népes tábort tudhat maga mögött a lelkes csapat, ezért min-
den bizonnyal hívogató lesz a kezdők és a haladók számára 
egyaránt a külön erre a célra létesített futókör.  Igazán szép, 
zöld környezetben, megfelelő talajon sportolhatnak a futás 
szerelmesei, s ne feledjük, hogy a Liget fitnesz-parkja is jó 
alkalmat biztosít az egészséges életmód követőinek.

A júniusi jeles eseményen rengetegen jelentek meg, a 
legkisebbektől kezdve a szenior korosztály tagjaiig. Hubai 
Imre, a Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Közgyűlés elnöke is 
megtisztelte az átadó ünnepséget. Sallai R. Benedek polgár-
mester, valamint Hubai Imre úr vágta át a nemzeti színű 
szalagot, s adta át az új fejlesztést.

Éljenek a lehetőséggel minél többen, próbálják ki, talán még 
többen kapnak kedvet a futáshoz! Használják egészséggel!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREKÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A Kevi Liget házirendje

FUSS, KEVI, FUSS!
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Pályázati konstrukció: 
TOP Plusz-1.2.1-21 ÉLHETŐ TELEPÜLÉSEK
Projekt címe: Települési infrastruktúra-fejlesztések az 
élhetőbb Túrkevéért
Elnyert támogatás: 450 millió Ft
A projekt illeszkedik a TOP_PLUSZ-1.2.1-21 felhívás cél-
jaihoz, olyan infrastruktúra-fejlesztéseket tartalmaz, 
melyek hozzájárulnak Túrkeve közösségi helyszíneinek 
környezettudatos, család- és klímabarát megújításához, 
a rekreációra, a szabadidő hasznos eltöltésére alkalmas 
zöld helyszínek növeléséhez, s hozzájárulnak a település 
vonzóbbá, élhetőbbé válásához, a társadalmi jólét meg-
valósulásához. 

A projekt elemei: 
1. Települési kékinfrastruktúra fejlesztése
Holtág-rehabilitáció megvalósítása, a Holt-Berettyó me-
derkotrása 940 fm hosszban, két beton-áteresz cseréje.
2. Belterületi zöldinfrastruktúra fejlesztése
• a) A városközponti Liget közösségi-, rekreációs- és 

sport funkcióinak fejlesztése:

• futópálya kialakítása: gumiburkolatú futókör létre-
hozása (460 m)

• sétány kialakítása (110 m)

• zöldfelület-rekonstrukció (1000 m2, tájhonos fák- és 
cserjék pótlása, telepítése) 

• vizes játszó kialakítása

• b) Pákász-tanösvény kialakítása a Holt-Berettyó men-
tén - zöldfelület-fejlesztés, utcabútorokkal, élmény-
pedagógiai eszközök, ismeretterjesztő táblarendszer 
(660 m); kapcsolódó út és parkoló.

3. Közösségi, kulturális infrastrukturális fejlesztések 
A Korda Sándor Filmszínház épületének rekonstrukciója 
– külső-belső felújítás, energiahatékonysági korszerűsítés 
(hőszigetelés, villamoshálózat, fűtési rendszer), hang- és 
fénytechnika korszerűsítés, eszközbeszerzés.
4. Fenntartható közlekedésfejlesztés
A helyközi autóbusz-közlekedés alapinfrastrukturális fel-
tételeinek fejlesztése korszerű, esztétikus váróhelyiségek 
kialakításával (3 db).

ÖNKORMÁNYZATI HÍREKÖNKORMÁNYZATI HÍREK

PÁLYÁZAT
TÚRKEVE VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

SAJTÓKÖZLEMÉNY
Települési infrastruktúra-fejlesztések az élhetőbb Túrkevéért

2023/06/22

Túrkeve Városi Önkormányzat TOP_Plusz-1.2.1-21-JN1-2022-00019 azonosító számú, „Települési infrastruktúra-fejlesztések az 
élhetőbb Túrkevéért” című projektje a Széchenyi Terv Plusz program keretében 100%-os vissza nem térítendő támogatásban 
részesült 449,99 millió Ft összegben. Az Európai Uniós támogatás segítségével a Holt-Berettyó 940 fm-es városi szakaszának 
rehabilitációja, a Pákász-tanösvény és hozzá kapcsolódó út- és parkoló létrehozása, a ligetben zöldfelület-fejlesztés, futópálya, 
sétány, vizes játszó kialakítása, a Korda Sándor Filmszínház épületének rekonstrukciója valósul meg, és a közösségi közlekedés 
fejlesztéseként új utasvárók kialakítására kerül sor.
A projekt olyan infrastruktúra-fejlesztés megvalósítását célozza, amely javítja Túrkeve környezeti állapotát, fejleszti közösségi tereit, segíti a város 
vonzóbbá, élhetőbbé válását.
 A települési kékinfrastruktúra-fejlesztés keretében a Holt-Berettyó mederkotrása, belvízvédelmi fejlesztése valósul meg 940 fm hosszúságban.
A belterületi zöldinfrastruktúra-fejlesztés a ligeti növényfelület megújítását, 110 méteres új sétány és 460 méteres korszerű futópálya kialakítását, 
valamint a játszótér vizes játszóelemmel történő bővítését célozza. A Holt-Berettyó partján 660 méter hosszban Pákász-sétány kerül kialakításra, 
mely esztétikus utcabútorokkal, élménypedagógiai játszóelemekkel bővíti majd a helyiek szabadidő-eltöltési lehetőségeit.
A közösségi-kulturális infrastruktúra-fejlesztés céljait a Korda Sándor Filmszínház megújulása segíti. Az épület korszerűsítése mellett a projekt része 
az alapműködéshez szükséges eszközbeszerzés, melynek keretében a hang- és világítástechnika, valamint a nézőtéri székek cseréje is megvalósul. 
A közösségi közlekedés feltételeinek fejlesztéseként három autóbusz-váróhelyiség újul meg, segítve a településközi járatokat igénybe vevő lakosok 
utazási feltételeinek javítását, a vonzóbb városkép megteremtését.
A kedvezményezett megnevezése: Túrkeve Városi Önkormányzat
A projekt címe: Települési infrastruktúra-fejlesztések az élhetőbb Túrkevéért
A támogatás összege: 449.999.628 Ft
A támogatás mértéke: 100%
A megvalósulás helyszíne: Holt-Berettyó, Liget, Korda S. Filmszínház, Széchenyi u. 29., Autóbusz-várók: Thököly u., István kir. u., Béla kir. u.
A projekt tervezett befejezése: 2023.12.31.
A felhívás megnevezése: TOP_Plusz-1.2.1-21
A projekt azonosító száma: TOP_Plusz-1.2.1-21-JN1-2022-00019 

További információ kérhető:
Túrkeve Városi Önkormányzat
56/222-111
pmhivatal@turkeve.hu

SAJTÓKÖZLEMÉNY
Túrkeve város önkormányzati épületeinek energetikai korszerűsítése

2023/06/22

Túrkeve Városi Önkormányzat TOP_Plusz-2.1.1-21-JN1-2022-00022 azonosító számú, „Túrkeve város önkormányzati épüle-
teinek energetikai korszerűsítése” című projektje a Széchenyi Terv Plusz program keretében 100%-os vissza nem térítendő 
támogatásban részesült 179,99 millió Ft összegben. Az Európai Uniós támogatás segítségével a túrkevei Idősek Otthona, a Finta 
Múzeum és a Túrkeve Termál- és Élményfürdő épületének energetikai fejlesztése valósul meg.
A projekt keretében három önkormányzati tulajdonú ingatlan energetikai célú megújulására nyílik lehetőség. A Finta Múzeum felújítása során az 
épület homlokzati hőszigetelése, a nyílászárók cseréje, valamint a fűtés korszerűsítése történik meg. A Túrkevei Idősek Otthonában homlokzati 
hőszigetelésre, nyílászáró-cserére és napelemes villamosenergia-termelő rendszer kialakítására kerül sor. A Túrkeve Termál- és Élményfürdőben 
tervezett beruházás egy 50 kVA teljesítményű napelemes rendszer kiépítését célozza, mellyel lehetővé válik az intézmény villamosenergia-igényé-
nek részbeni fedezése. 
A tervezett fejlesztések megvalósulásával jelentős mennyiségű energia-megtakarítás elérése a cél, mely hozzájárulhat az intézmények rezsikiadá-
sainak csökkenéséhez, az üvegházhatású gázok kibocsátásának mérsékléséhez.
A kedvezményezett megnevezése: Túrkeve Városi Önkormányzat
A projekt címe: Túrkeve város önkormányzati épületeinek energetikai korszerűsítése
A támogatás összege: 179.999.894 Ft
A támogatás mértéke: 100%
A megvalósulás helyszíne: Túrkevei Idősek Otthona (Ecsegi u. 13.), Finta Múzeum (Attila u. 1.), Túrkeve Termál- és Élményfürdő (Kuthen király u. 11.)
A projekt tervezett befejezése: 2023.12.31.
A felhívás megnevezése: TOP_Plusz-2.1.1-21
A projekt azonosító száma: TOP_Plusz-2.1.1-21-JN1-2022-00022 

További információ kérhető:
Túrkeve Városi Önkormányzat
56/222-111
pmhivatal@turkeve.hu
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Lássuk be, a természetvédelem fontossága felértékelődött 
jelen korunkban, hiszen mi, emberek teszünk azért (saj-
nos), hogy a szakembereknek bőven legyen tennivalója. Az 
áldozatos munkát végző természetvédők mindent elkövet-
nek annak érdekében, hogy a környezetünk élhető mivolta 
minél tovább megmaradjon a maga szépségében.

Túrkevén a Fekete István Oktatóközpontban a Nimfea 
Természetvédelmi Egyesület hivatott e feladat ellátására. Már 
maga az elhelyezkedése is mesébe illő, hiszen a városban bár, 
de egy erdő közepén, mindentől távol húzódik meg az épület- 
együttes, amit bátran nevezhetünk a béke szigetének. Felnőtt 
és gyerek egyaránt kikapcsolódhat a zöld övezetben, feltöltőd-
het a mindennapok zivatarában, s mindezt oly módon, hogy 
számos információt, hasznos tanácsot, ismeretet szerezhe-
tünk. Az épület megannyi érdekfeszítő előadásnak, ankétnak 
adott már otthont, a környező épületek pedig a szabadidő 
hasznos eltöltését szolgálják. 

Mindezek tudatában nem csoda hát, hogy a rendkívül ko-
moly szakmai munkát végző munkatársak közül többen is 
kitüntetésben részesültek munkájuk elismeréseként.

Sallai R. Benedek polgármester, aki maga is elkötelezett 
természetvédő, a közösségi médiában közzétett rendhagyó 
gratulációjában emlékezett a Nimfeában töltött időszakról:

„Életem legjobb munkája, legizgalmasabb, legtöbb kihívást 
és legtöbb örömöt adó munkahelye a Nimfea Természetvédelmi 
Egyesülethez köt. Nagyon szerettem, és szívem visszahúz foly-
ton a természetvédelemhez azóta is. 20 év az életemből (1994-
2014), aminek túlnyomó többségét nagyon élveztem a kihívások 
és a bajok ellenére, és remek kollégáim voltak. Nagyon-nagyon 
szerettem, és nem véletlen használtuk a Fekete István idézetet 
oly sokszor: „Olyan kevesen szeretik a ködöt, és olyan kevesen 
találkozunk benne, de akik találkozunk, nemcsak a ködöt, de 
egymást is szeretjük.“

A Nimfea létrehozói, szakmai háttere évti-
zedekre meghatározták a szervezet munkáját.  
A két „szülő“ Hanyecz Katalin és Kapocsi Ist-
ván, akik a szarvasi főiskolán kezdeményezték 
a szervezet létrejöttét, illetve az alapítást köve-
tően a szakmai munkában meghatározó sze-
repet vállaló Széll Antal és Sallai Zoltán kiváló 
elnökséget alkottak. Évek alatt sok-sok remek 
munkatárs segítette a szervezetet, Barna Ta-
más, Kontos Tivadar, Monoki Ákos és felesége 
Zsuzska, Fónagy Éva, a hallgatag probléma-
megoldó: Bacskai Attila, Csíder Lajosné Takács 
Ibolya, mindenki „Ibi nénije“, Röfler János, 
Iványi Anna és persze sorolhatnám. Sok érté-
kes ember, akik közül azóta többen az állami 
természetvédelemben tevékenykednek.”

A véletlenek különös összjátéka olyan ered-
ményt hozott az állami kitüntetések között, 
hogy a Nimfea alapítói, vezetői közül egyszerre 
hárman is megkapták a magyar természetvé-
delem legrangosabb díját, a Pro Natura díjat.

Pro Natura díjat kapott:

 » Dr. Hanyecz Katalin Anna, a Magyar Agrár- és Élettu-
dományi Egyetem Szarvasi Arborétumának igazgató-
ja, a Dél-Tiszántúl természeti értékeinek megőrzése, a 
Szarvasi Arborétum dendrológiai örökségének védel-
me, valamint a növény- és állatvilág bemutatása érde-
kében végzett kiváló munkájáért.

 » Kapocsi István, a Hortobágyi Nemzeti Park Igazgatóság 
általános igazgatóhelyettese, a szikes gyepek megőrzé-
se, kezelése és a természetvédelmi célú gyeptelepítések 
érdekében végzett kimagasló szakmai munkájáért, va-
lamint a székicsér és a túzok természetvédelmi helyze-
tének javításáért.

 » Szél Antal István, a Körös-Maros Nemzeti Park Igazga-
tóság természetvédelmi területfelügyelője, a dévaványai 
túzokállomány és a pusztai életközösségek védelme, 
valamint a Dél-Alföld természeti örökségének megőr-
zése és bemutatása érdekében végzett több évtizedes, 
kiemelkedő munkájáért.

Pro Natura Emlékplakettet kapott a Hortobágy Termé-
szetvédelmi Egyesület, a Hortobágy kistájon a természet- és 
madárvédelem gyakorlati munkáinak elősegítése érdekében 
végzett tevékenységéért. 

Miniszteri Elismerő Oklevelet vehetett át Csíder Ibolya, a 
Hortobágyi Nemzeti Park Igazgatóság pályázati koordináto-
ra, a pályázatok előkészítése, megvalósításának koordinálása 
során végzett áldozatos munkájáért. 

Mindannyiuknak szívből gratulálunk, s további sikeres 
munkát kívánunk!

Maga a Nimfea Természetvédelmi Egyesület 1997-ben ve-
hette át a Pro Natura díjat.

KÖZÜGYKÖZÜGY

KITÜNTETETT NIMFEÁSOK
Sokakat érinthet, hogy a magyar kormány egy rendelettel 
új adót vezetett be a megtakarításokra. Ennek értelmé-
ben a mostani 15 százalékos kamatadó mellett még egy 
13 százalékos szociális hozzájárulást (szocho) is fizetni 
kell a megtakarításokból származó jövedelem után.

Az emelés azt jelenti, hogy csaknem a duplájára nő a meg-
takarításokra kiszabott adó mértéke. A Magyar Közlönyben 
megjelent rendelkezés mindenféle kamatból származó jöve-
delemre kiterjed. A napi.hu szerint mindössze két kivétel van 
a szabályozás alól: az ingatlanalap befektetési jegyéből szár-
mazó kamatjövedelem, valamint az állampapírok.

A rendelet 2023. július 1-jén lép életbe. Az, hogy a 
szochót mikortól kezdve kell megfizetni, a megtakarítás 
típusától függ.  

Jó tudni:

 n A hitelintézeti betétek, fizetési számlák kamatjöve-
delmét nézve a szocho a rendelet hatálybalépését 
követő időszakra járó kamatra, lekötött betét eseté-
ben pedig a 2023. június 30. napja után lekötött betét 
kamatára vonatkozik.

 n Kötvények, befektetési jegyek esetén a hatálybalépés 
után megszerzett értékpapír kamata után kell fizetni 
az adót. A nyereménybetétre kisorsolt tárgynyere-
mény vagy értékpapír esetén szintén a hatálybalépés 
utáni időszakot kell figyelembe venni.

 n Megtakarítási célú életbiztosításoknál ugyancsak a 
hatálybalépés után kötött szerződéseknél kell fizetni 

a szochót. Foglalkoztatói nyugdíjszolgáltatók esetén 
pedig a rendelet hatálybalépését követő időszakkal 
arányos rész után kell megfizetni az új adóterhet.

A lépés célja részben az állami bevételek növelése, rész-
ben pedig az lehet, hogy az állampapírokba való befekte-
tésre ösztönözzék a lakosságot. Az előbbi cél érdekében 
szintén megjelent egy rendelet nemrég az extraprofitadók 
módosításáról, az utóbbit pedig egy másik új rendelet 
igyekszik elősegíteni.

További adóemelések jöhetnek?

Zsiday Viktor közgazdász a jövő évi költségvetésre 
reagálva a közelmúltban rámutatott, hogy a jelenlegi gaz-
dasági lassulás következtében az adóbevételek alacsonyak 
lesznek, ami további adóemelést vagy kiadáscsökkentést, 
esetleg eladósodást tesz szükségessé. 

Bizonyosnak tűnik, hogy valahonnan pénzt kell sze-
rezni, és a cégek terhelése nem feltétlenül elegendő ehhez, 
úgyhogy, ha tippelnem kellene, azt gondolnám, hogy a 
magasabb jövedelműeknek kell majd beszállni valamilyen 
módon a finanszírozásba – fogalmazott Zsiday. A köz-
gazdász szerint tehát valószínű, hogy az adóemelés lesz a 
következő lépés, amit a költségvetési hiány finanszírozá-
sára szánnak, ez felveti a társasági adókulcs 15 százalékra 
emelését is. Az elemző szerint a költségvetésnek bőven 
ezer milliárd forint feletti összegekre lenne szüksége, és az 
elmúlt időszak adatai alapján a 2024-es költségvetés felül-
vizsgálatára lesz szükség.

ÚJABB ADÓ A NYAKUNKON

ELISMERÉS

KÖSZÖNET

Tisztelettel és szeretettel gratulálunk 
Csajbók Ferencnek, aki az Eötvös Jó-
zsef Emlékérem gyémánt fokozatát 
vehette át a Pedagógusok Szakszerve-
zetében végzett sok éves munkájáért. 

A nyilvánosság előtt is szeretnénk ki-
fejezni köszönetünket a Finta Múzeum 
dolgozóinak, akik számtalan esetben 
segítették munkánkat az általuk készí-
tett fotók megjelentetésével. Ezáltal szí-
nesebb lehetett az egy-egy városi ese-
ményről adott beszámolónk. 

Nagyon köszönjük!
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2023. március 27-én elindult az a 11 hetes országos kihí-
vás, melynek célja a rendszeres mozgás beépítése a diákok 
és családjaik életébe – mindezen túl pedig 100 iskolának 
esélyt teremt arra, hogy 1-1 millió forint értékben spor-
teszközöket nyerjen. Minden iskola csak egyszer nyerhet, 
de az Országos Kék Túrát többször is körbejárhatja a prog-
ramhoz csatlakozó diákok, szülők, nagybácsik-nagynénik 
segítségével, ami többszörösére növeli a nyerési esélyeket. 
Nem volt más dolguk, mint letölteni hozzá a MillióLépés 
applikációját és regisztrálni a választott iskola színeiben. 
És mozogni-mozogni-mozogni!

Elstartolt tehát tavasszal a MILLIÓ LÉPÉS AZ ISKO-
LÁDÉRT verseny, amely keretén belül rendszeres mozgás-
sal gyűjthettek pontokat és ezáltal nyerési esélyt az iskolá-
nak. Ahányszor teljesíti az iskola virtuálisan az Országos 
Kékkört, annyiszoros a nyerési esélye a sorsoláson. 77 nap 
mozgás, millió lépés, és milliós nyeremény az iskoláknak. 
A versenyben 100 x 1 millió forint sporteszköz-támoga-
tást sorsolnak ki az iskolák között. A programot a Magyar 
Szervátültetettek Szövetsége szervezte az Aktív Magyaror-
szág Program támogatásával. 

A játékban a lépésszámokat kellett gyűjteni, amellyel 
a versenyzők virtuálisan bejárhatják a teljes magyar Kék-
kör útvonalát, megismerve a legszebb hazai látnivalókat. 
Az applikáció minden nap hasznos, érdekes üzeneteket 
osztott meg a résztvevőkkel a Kékkör látványosságairól, 
a mozgásról és az egészség megőrzéséről. A programban 
minden héten más-más sportoló, művész, ismert közéleti 
személy vagy szervátültetett inspirálta mozgásra a résztve-
vőket. A kiemelkedő sportteljesítményeiről ismert Túrke-
vei Petőfi Sándor Általános Iskola is regisztrált a versenyre, 
a kihívásra. A verseny ideje alatt virtuálisan ötször járták 
körbe az Országos Kék Túra teljes távját. Erről a túrkevei 

Polgármesteri Hivatal is megkapta a hivatalos értesítést. 

Sallai R. Benedek polgármester ezúton is gratulál a 
Túrkevei Petőfi Sándor Általános Iskola diákjainak, peda-
gógusainak és a bekapcsolódó szülőknek, nagyszülőknek, 
akik városunkban elsőként teljesítették az „1 millió lépés 
az iskoládért“ kihívást, ami által virtuálisan ötször körbe-
járták kollektívan az Országos Kék Túrát! „Ezt sok lépéssel 
és mozgással lehetett megvalósítani, okos telefonok haszná-
latával - szép teljesítmény volt csapatban is.” – fogalmazott 
a polgármester. Ezzel részt vesz az iskola egy sorsoláson, 
ahol iskolánként 1 millió forintot nyerhetnek az iskolák 
sportszerekre. 

Sallai R. Benedek polgármester hozzátette: „Miután a 
város önkormányzata ösztönözni szerette volna a kihíváson 
való részvételt az iskoláknak, ezért felajánlott 300 ezer fo-
rintot sportszerekre minden túrkevei iskolának, aki teljesí-
ti a kihívást, amire így a Túrkevei Petőfi Sándor Általános 
Iskola máris jogosulttá vált. Ehhez is gratulálok, remélem 
a sporteszközök hozzá fognak tudni járulni a gyermekek 
mozgáskultúrájának fejlesztéséhez és az egészségesebb élet-
módra való nevelés eszközei lehetnek. Hajrá Petőfi!”

KÖZÜGYKÖZÜGY

EGY MILLIÓ LÉPÉS
A túrkevei Petőfis diákok és szüleik mára ötször körbejárták az Országos Kék Túra útvonalat2008 óta próbálja felhívni a figyelmet a környezetün-

ket és egészségünket veszélyeztető műanyag zacskókra 
a világnap. Napjainkra egyre sürgetőbbé vált a problé-
ma megoldása. Ma már nem csak műanyag csomagoló 
anyagok okoznak problémát. Egyre többen ismerik fel, 
hogy túl sok, csomagolást használ a világ.

A Nejlonzacskó Mentes Világnap két fő célkitűzést fogal-
maz meg:

	x Sürgetni a helyi, nemzeti hatóságokat, hogy hatékony 
intézkedésekkel lépjenek fel a műanyag zacskók elleni 
küzdelemben.

	x A lakosság tudatosságának növelése, és a fogyasztók 
ösztönzése az újrahasználható alapanyagú szatyrokra/
táskákra való átállásra.

A műanyag szatyrok ideje lejárt. 40 éve használjuk őket, ám 
a naponta kidobott mennyiséget már képtelen elnyelni a Föld. 
A vékony műanyag zacskó az 1970-es években terjedt el. Ol-
csó, könnyű, vízálló és mindenhol elfér. Nyersolajból készül. A 
műanyag zacskók 1 tonnájához 11 hordó (1 hordó=160 liter) 
olaj fogy. A gyártása is erősen környezetszennyező. Gyártása-
kor és lebomlásakor felszabaduló üvegházgázok fűtik a légkört.

Mit kell tudni a műanyag zacskókról?

	Általában 25 percig használjuk.

	100-500 évig tart, amíg szétesik

	Percenként 1 millió fogy világszerte.

	Átlag évi 500 fogy fejenként Európában.

	A tengeri hulladék 80%-a műanyag.

	3,4 millió tonnát gyárt évente csak az EU.

Egy zacskót átlag 25 percig használunk, mégis 100-500 
évig velünk marad, nem bomlik le. Szemétlerakókra vagy 
szemétégetőkbe, rosszabb esetben az árokpartra, a fákra vagy 
a vízbe, a tengerekbe kerül, veszélyeztetve az élővilágot. Égése 
során veszélyes anyagok szabadulnak fel. A folyók, tengerek, 
óceánok lassan telítődnek a műanyag szeméttel. Egyes típu-
sait az időjárás mikroméretű darabokra bontja, ami bekerül a 
táplálékláncba – megesszük, megbetegedhetünk.

Európában először Olaszországban tiltották be teljesen a 
nem lebomló műanyagból készült zacskókat 2012-ben, de a 
világ több országában is tiltólistán vannak a vékony szaty-
rok. Évente több millió tonnányi kerül az óceánba.

A világ tudósai aggasztó következtetésekre jutottak:
	x A műanyagok szintetikus hormonvegyületei kioldódnak 

a napfény, a hullámzás hatására, és bekerülnek a táplá-
lékláncba.

	x A tengeri élőlények gyakran véletlenszerűen nyelik le a 
műanyag szatyrokat, mivel sokszor összetévesztik őket a 
medúzával. A kutatók rengetegszer találnak szatyrokat 
teknősök, bálnák, delfinfajok és vízimadarak gyomrában 
is olyan mennyiségben, hogy valószínűsítik, a műanyag 
jelenléte okozta a pusztulást.

	x A műanyagok biológiailag nem bomlanak le, hanem a 
vízben úszva, apróra töredezve hatalmas, kavargó sze-
métlevessé vagy kavargó szemétszigetekké állnak össze. 
A világ legnagyobb szeméttelepei az óceánokban vannak.

Évente több trillió szatyrot állítanak elő világszerte. A legna-
gyobb felhasználók, Észak-Amerika és Európa, az előállított 
szatyrok 80%-át használja el. A műanyag széleskörű megje-
lenésével pedig a hulladék mennyisége is napról-napra nő.

Nejlonzacskó Mentes Világnap
Július 3. a Zacskómentes világnap

fizetett hirdetés

Életjáradéki szerződés
Fiatal diplomás házaspár 
életjáradéki szerződést 

kötne 
idős hölggyel vagy úrral.
Telefon: 06-30/965-0495

    

LAPZÁRTA: 

2023. július 23.

ELÉRHETŐSÉGEINK:

E-mail: turkevetelevizio@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Televízió

E-mail: ujsagturkeve@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Újság
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Alapítványunk tevékenysége: oktatás, nevelés, kulturális tevékenység.

Jellemző mérlegadatok
   - közhasznú tevékenység bevétele: 35.812eFt
   - befektetett eszközök: 0eFt
   - saját tőke: 366eFt
   - közhasznú tevékenység eredménye:     -391eFt

Eredmény levezetése:
   - tevékenység összes bevétele: 35.812eFt

Bevételek részletezve:
   - központi költségvetetés: 32.836eFt
   - önkormányzat: 200eFt
   - egyéb bevétel: 451eFt
   - adományok: 480eFt
   - APEH 1%-os jóváírás: 49eFt
   - pályázati támogatás 1668eFt
   - kapott kamat: 0eFt
   - közhasznú tevékenység bevétele: 0eFt
- tevékenység összes ráfordítása: 36.202eFt

Ráfordítások részletezve:
   - készpénz kiadás: 36.202eFt

   - értékcsökkenés: 0eFt

   - tárgyi eszköz: 0eFt

Pénzügyi eredmény: -391eFt

(2021-ben: 274eFt)

Alapítványunk saját vagyona:
   - tárgyi eszközök nettó értéke: 0eFt
   - értékpapír: 0eFt
   -  pénzeszközök: 472eFt

A magánszemélyek által felajánlott 1 % -os SZJA 49 eFt, amely összeget a kulturális tevékenységeire fordította.

KÖZÜGYKÖZÜGY

A TÚRKEVÉÉRT ALAPÍTVÁNY 2022. ÉVI KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉSE
TÚRKEVÉÉRT ALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMA

A 
DélUtán 
Alapítvány

ingyenes támaszadó  
beszélgetéseket kínál

•	 telefonon a 40 éven felülieknek 
a 06 80 200 866 telefonszámon 
mindennap 18 és 21 óra között, 

•	 chaten 18 év fölött: 
https://delutan.hu/HIVO/index.php 

•	 e-mailben 18 év fölött 
delutan@delutan.hu

Korábban már beszámoltunk 
arról az örvendetes tényről, hogy 
virágpalánták tömkelegét ültette ki 
a város különböző pontjain a Zagy-
váné Vass Margit által koordinált 
tevékeny csoport. Azonban nem ért 
véget a virágosítás, hiszen újabb és 
újabb területek borulnak virágba.

A túrkevei városvédők és város- 
szépítők fáradhatatlanul dolgoznak 
önzetlenül azért, hogy városunk 
szebb, virágosabb, tisztább, vonzóbb 
legyen. Őszinte tisztelettel köszönjük 
mindazoknak, akik a saját pénzüket, 
szabadidejüket áldozzák arra, hogy 
szebbé varázsolják városunk közterü-
leteit. Köszönet és hála mindenkinek, 
akik az ilyen akciókban részt vesznek! 

A Túrkevei Városvédő és Város- 
szépítő Egyesület tagjai, önkéntesek, 

közülük többen „törzsgárda tagok“, 
de szerencsére mindenkor egy-egy 
új arccal bővülve szabadidejükben 
tesznek azért, hogy közterületeink 
szépüljenek. Természetesen a mun-
kában - mint minden másban is - a 
Túrkevei Önkéntes Tűzoltó Egyesü-
let tagjai, tisztségviselői is készsé-
gesen rendelkezésre állnak, de már 
megszoktuk, hogy mindenhol segí-
tenek a városban: őszinte köszönet 
részükre is, példaértékű civil munkát 
végeznek. 

Külön köszönet Simon László me-
zőgazdasági vállalkozónak, aki 100 m3 

földet ajánlott fel, és a mezőgazdasági 
munkák közben is kapacitásokat sza-
badított fel azért, hogy gépeivel segí-
teni tudjon az akcióban. 

Hogy a virágok mellett érdekesség 
is szépítse a város utcáit, a Kinizsi utca 
levendulamezőjében egy látványos 
kerékpár került felállításra. Ahogyan 
Zagyváné Vass Margit jellemezte az 
akciót: „Valaki a levendulák közé ál-
modta, Fábián Sándorné Erzsike ne-
künk adta, Dinya Jóska meghegesz-
tette, Lénártné Csilla befestette, ez az 
iciri-piciri kis csapat feldíszítette...”

Gyönyörködjenek benne!

Június második hetében gyöngyösi és gyöngyös-kör-
nyéki településeken élő kéktúrázók jártak Túrkevén.

Kérésükre - mivel csak két óra állt rendelkezésre - vá-
rosunk néhány helyszínét mutathattam be, miközben 
bemutattam Túrkevét. A Városháza bemutatásával kezd-
tük a programot, majd a Kútskanzen, a Sinka István tér, 

a ’48-as Emlékpark, a Véntemetői Kőtár, az Egressy Béni 
Zeneiskola, végül a Vadász Pál kiállítóterem következett. 
A Finta Múzeum értékeit Kapásné Gion Ida mutatta be 
a vendégeknek. 

Vendégeink érdeklődéssel hallgatták városunk történe-
téről, jelenéről szóló információkat.

Virágba borult kisvárosunk
Közös akarattal lehet szebb Túrkeve

HEVES MEGYEI TURISTÁK VÁROSUNKBAN
DR. SZABÓ ZOLTÁN - NY. POLGÁRMESTER
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A Kaszap Nagy István Református Általános Iskola 
és Óvoda a 2022/2023-as tanévben is sikeresen pályá-
zott a Nemzeti Tehetségprogram által kiírt Innovatív 
tanulási környezet kialakítása és komplex tehetségse-
gítő programok megvalósítása (NTP-INNOV-22) nevű 
támogatásra. Elnyert összeg: 1 548 000 Ft.

Iskolánkban a természettudományos tárgyak népsze-
rűsítését fontos feladatnak tartjuk. A Kevi Refis kutatók 2. 
program lényege az volt, hogy a diákok ismerjenek meg 
olyan továbbtanulási lehetőségeket, ahol a természettudo-
mányokkal foglalkozhatnak, fejlesztésekben, kutatásokban 
alkalmazhatják problémamegoldó gondolkodásukat. A 
program megvalósítása során új eszközöket: BricQ Fizikai 
alapok; MakeBlock mBot Ultimate 2.0 vásároltunk a foglal-
kozásokhoz, a már meglévő robotok mellé.

A programban részt vevő diákok megtapasztalták, hogy 
behálózzák mindennapjainkat az okos eszközök, a mes-
terséges intelligencia; ezek működtetéséhez, fejlesztéséhez 
természettudományos ismeretek szükségesek. A program-
ban felfedező élmények (kutatás), csoportos gyakorlatok 
(beható tanulmányozás), előadások segítették az ismeretek 
bővítését. Információt gyűjtöttek, hatékonyan dolgozták föl 
, sajátították el, adták át ezeket a megadott témában. Lehe-
tőség nyílt a tudás és képességek alkalmazására a robotok 
tervezésénél, összeépítésénél, programozásánál. A tapasz-
talataik feldolgozása során a kreatív és kritikus gondolko-
dás érvényesülhetett. Az is fontos, hogy tovább gondolják, 
hogy világunkban szükség van a fejlesztésekre, legyen erre 
igényük. Ismerjék meg ennek lehetőségeit. Heti 2 órában 
foglalkoztunk ezekkel a témákkal, ezek mellett ellátogat-
tunk más iskolába, városba, intézménybe. 

A pályaorientációs kitekintést ebben az évben a Kutatók 
Éjszakájával kezdtük. A Debreceni Egyetem Gyógyszerésztu-
dományi Karán krémeket kavartunk; az egyetem botanikus 
kertjében tett túra során érdekes információkat gyűjtöttünk 
az ott élő növényekről, az Agórában előadást hall-
gattunk arról, hogyan készülhetnek a repülőgépek 
alkatrészei, milyen rendszerek segítenek abban, 
hogy a fedélzeten biztonságos és kényelmes legyen 
az utazás. Ellátogattunk a helyi középiskolába, ahol 
az informatikai képzésben tanulók munkáját is-
merhettük meg, a vendéglátók eszközeivel érdekes 
feladatokat oldottak meg a tanulók. Kellemes han-
gulatban telt a foglalkozás, tetszett a gyerekeknek 
az összeépített robotok által megoldható feladatok 
sokasága. Városunk gyógyszertárába is elmen-
tünk, ahol a kulisszák mögé láthattunk. Megismer-
tük a robotgyógyszerész munkáját, a használatával 
járó előnyökről is hallhattunk. 

A februárban XIX. alkalommal megrendezett Balogh 
János Nagykunsági, Nagy-Sárréti Tájökológiai Konferen-
cián vettünk részt, ahol a robotikás kis csapat a Robotok és 
fenntarthatóság témakörben tartott előadást. Tavasszal Bu-
dapestre utazunk a Természettudományi Múzeumba, ahol a 
kiállítások megtekintése mellett egy fantasztikus előadónak 
köszönhetően a korallzátonyok világáról gyűjtöttünk renge-
teg érdekes információt. A Csodák Palotájában tudományos 
showműsort láttunk az Öveges színpadon, kísérleteket vé-
geztünk a Richter Gedeon Laborban, interaktív eszközökkel 
játszva ismerhettük meg a tudományok érdekfeszítő világát. 
Lazításként 3 csapattal a szabadulószobákban mutathattuk 
meg problémamegoldó képességünket. Májusban elbicik-
lizünk Ecsegpusztára, ahol megemlékeztünk Balogh János 
munkásságáról, tiszteletünk kifejezéseképp koszorút helyez-
tünk el sírjánál. Biciklizés közben ráébredhettek a gyerekek, 
hogy miért is kötődött a biológus Ecsegpusztához.

A tanév vége felé ismét sikerült a szülőket is bevonni az ön-
feledt játékba. Nevetve, vidáman szórakoztak a szülők a gye-
rekekkel, miközben vicces, kreatív feladatokat oldottak meg 
a legókkal. Az iskola tanulói egy kiállítás keretében láthatták 
a megépített robotokat, kipróbálhatták hogyan működnek. 
Ezek mellett a délutáni foglakozásokon a robotika világába 
mélyültünk el egyre jobban. Kutatás során ismereteket gyűj-
töttek szakmákról, munkafolyamatokról, azokat összevetették 
a saját személyiségük erősségeivel. Tapasztalatot szerezhettek 
a projekt elvégzése közben a helyes munkamagatartásról, a 
munkakultúráról. 

Cél volt a tanulási motiváció fejlesztése a természettudo-
mányi pályák, tanulási utak iránti érdeklődés felkeltésével. 
Remélem, hogy a program segítségével a tanulók könnyebben 
választanak irányt a továbbtanulásuk során. Tájékozottabbak 
lettek a természettudományos szakmákhoz kapcsolódó kom-
petenciákról; és arról, hogy mivel is foglalkoznak a minden-
napi életben az ilyen pályákon dolgozó emberek.

OKTATÁSIN MEMORIAM

RÓZSÁSNÉ KALMÁR TÍMEA

Kevi Refis Kutatók 2.IN MEMORIAM 
Dánielisz Endre 1925-2023

DR. SZABÓ ZOLTÁN - NY. POLGÁRMESTER

Életének 99. esztendejében, szülővárosában, Nagyszalontán, 
2023. június 1-én elhunyt Dánielisz Endre középiskola tanár, 
pszichológus, magyar irodalomtörténész, Arany és Sinka kuta-
tó, író, kiemelkedő közéleti személyiség.

1925. április 6-án született a Bihar megyei Isten áldotta he-
lyen, Nagyszalontán, ahol általános és középiskolai tanulmá-
nyait is végezte. Köröstárkányban tanítóként kezdett dolgozni, 
majd a Bólyai Tudományegyetemen pedagógiai-lélektan sza-
kokon szerzett középiskolai tanári diplomát, 1951-ben. 

Aradon középiskolai tanár, majd 1956-66 között az Arany 
János Emlékmúzeum igazgatója, majd iskolapszichológus és 
tanár volt a szalontai középiskolában. Sokoldalú irodalmi te-
vékenységet folytatott, életének utolsó időszakáig is aktív volt.

Művei: Nagyszalontai nyomdák és hírlapok, Szülőhelyem 
Szalonta, Arany János szalontai  iskolában, Én kis hazám, a 
nagy hazában, E város minden mesterségen átragyog, Zilahy 
Lajos emlékkönyv, A Szepességtől Szalontáig /Egy kisiparos 
család három nemzedéke/, Nagyszalonta egészségügyének 
századai, A Csonkatorony históriája, A szalontai Kaszinó 
története, Arany szellemében: Nagyszalonta művelődése, 
Nagyszalonta közösségi jelképei, Nagyszalonta sírkertjei, 
Nagyszalonta és környékének történelme, Nagyszalonta vá-
rosismertető, Biharország régi világa, Csonkatorony nyúlik 
a felhőbe, Nagyszalonta a XX. században, Arany Szalontája, 
Szalonta Aranya,   Szalontai séták, barangolás a múltban és 
jelenben, Nagyszalonta jeles szülöttei, A szarutól a fésűig egy 
kisipar virágzása, És áhítattal ejtsétek a szót, Galíciától a Gar-
da-tóig. Szerkesztésében és előszavával jelent meg a Toldi és a 
Toldi estéje 3. kiadása Kolozsvárott, továbbá Tompa Mihály 
verseinek levelezéseinek válogatása. 

Elismerései: Gróf Kun Kocsárd-díj 1967, Magyar Kultúra 
Lovagja 2005, Fényes Elek-díj 2007.

Dánielisz Endre halálhíréről Tódor Albert tájékoztatott, aki 
1992-2004 között Nagyszalonta Város polgármestere volt. Mi 
kötött össze bennünket, az egymástól közúton mintegy 120 
km-re lévő két városban, Nagyszalontán és Túrkevén élőket?

Kezdetek:  1989. december 27. - ekkor küldtem telex üze-
netet Nagyszalontára, a frissen megalakult Nemzet Megmen-
tési Frontnak címezve, javasolva a testvérvárosi kapcsolatok 
felvételét. Még aznap megérkezett a válasz, amelyben köszö-
nettel elfogadták a javaslatunkat. Az ideiglenesen megbízott 
polgármester Pelok Benedek 
gépészmérnök aláírásával. 1990. 
február 10-én mintegy 40 fős túr-
kevei küldöttség járt Szalontán, 
a látogatást márciusban hasonló 
számú szalontai küldöttség viszo-
nozta Túrkevén, amikor is írás-
ban rögzítettük a két város közöt-
ti testvérvárosi szerződést. 1990 
nyarán ajándékba vittük Sinka 
István és Zilahy Lajos szülőhá-
zára elhelyezett márvány emlék-
táblákat, Finta Sándor túrkevei 

szobrászművész alkotásait. Az emléktáblák elhelyezésének 
megszervezésében, azok elhelyezésében, az ünnepi program 
lebonyolításában Dánielisz Endre tevékenyen részt vett. 

Emlékezetes folytatás: Dánielisz Endre   a kezdetektől aktív 
résztvevője volt a kapcsolatunk építésének: 1992. március ele-
jén, Arany János születésének 175. évfordulóján történő emlé-
kezésen, a szoboravatón nagyszámú túrkevei meghívott is jelen 
volt. Túrkevén is szerveztünk három napos kulturális progra-
mot, amelyen Dánielisz Endre tartott nagy érdeklődéssel kísért 
előadást. Az irodalmi napok része volt Gábor Ferenc nagysza-
lontai költő Vád és könyörgés című verses kötetének bemuta-
tása is, amelyet magánkiadásban jelentettünk meg Túrkevén.

Pelok Benedek polgármester tragikus halálát követően Tó-
dor Albertet választották meg a város vezetőjének 1992-ben. 
A Nagyszalonta-Túrkeve közötti testvérvárosi kapcsolat a kö-
vetkező években kiteljesedett, amely folyamatban Dánielisz 
Endre aktív szerepet vállalt. Arany János születésének évfor-
dulóin évente szervezték meg a költő nevét viselő versmondó 
versenyeket, amelyeken erdélyi és anyaországi települések di-
ákjai mérték össze tudásukat. Sok-sok túrkevei diák szerepelt 
sikeresen, mind máig őrizve az izgalom és siker közös örömét. 
A Túrkevéért Alapítvány által létrehozott Egressy Béni Zeneis-
kola növendékei és tanárai 1995-től évente adtak karácsonyi 
koncertet a szalontai Magyar Ház zsúfolásig megtelt színház 
termében. Az ezredfordulót követően a karácsonyi koncertek 
helyszíne a református templom volt. 1997-ben Sinka István 
költő 100. születésnapján Szalontán és Túrkevén is megem-
lékeztünk. A szülőváros több napos programjának részeként 
avattuk fel mellszobrát, amelyet a túrkevei alkotó Talamasz 
Lajos készített, a Túrkevéért Alapítvány ajándékozott Szalontá-
nak. A centenárium alkalmából Túrkevén a Képviselőtestület 
az autóbusz pályaudvar környékét Sinka István térnek nevezte 
el, és elhelyeztük Sinka István portréját, Talamasz Lajos alko-
tását. A programunkon aktívan részt vett Dánielisz Endre Sin-
ka-kutató is. 1999-ben a Zilahy Lajos évfordulón adományoz-
tuk mellszobrát szülővárosának, amely a szolnoki illetőségű 
Kádár József alkotása. Mindkét mellszobor a református temp-
lom melletti parkban található, közel Arany János szobrához. 
Rendkívüli élményben volt részünk 2000-ben, amikor is jelen 
lehettünk a városalapító Bocskai István szobrának avatásán 
Szalontán. 2005-ben adtuk ki magánkiadásban, Túrkevén Dá-
nielisz Endre édesapjának I. világháborús naplóját, Galíciától a 

Garda-tóig megható, maradandó 
emléket őrzök a szalontai Zilahy 
Lajos Művelődési Házban lezaj-
lott könyvbemutatóról. Endre bá-
csi öröme leírhatatlan volt.

Dánielisz Endrével minden 
találkozásunk élmény volt, akár 
Szalontán, akár Túrkevén került 
is lehetőség rá, barátságunk örök 
emlék marad.

Endre bácsi!  Adjon a Terem-
tő békés, örök nyugodalmat imá-
dott feleséged, Kató néni mellett!
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A Korda Vince Táncművészeti, Képzőművészeti és 
Színjáték Alapfokú Művészeti Iskola „Táncoló tehet-
ségek” címmel pályázatot nyújtott be az Emberi Erő-
forrás Támogatáskezelő által meghirdetett és a Nem-
zeti Tehetség Program által kiírt „Innovatív tanulási 
környezet kialakítása és komplex tehetségsegítő prog-
ramok megvalósítása” című pályázatára. Az NTP-IN-
NOV-22-0175 számon nyilvántartásba vett legalább 
60 órás, tanórán kívüli művészeti komplex tehetség-
gondozó programunk 2022. 07. 01-2023. 06. 30. kö-
zötti időszakban került megvalósításra és összesen 
1.349.000 Ft összegű támogatásban részesült.

Tehetséggondozó programunk céljaként törekedtünk 
a táncművészet, azon belül a társastánc minél teljesebb 
megismertetésére, valamint arra, hogy sajátos eszköze-
inkkel segítsük a tanulók személyiségének formálását. 
A tehetségek azonosítását követően a tehetséggondozó 
programunk keretében gazdagító-dúsító programokat 
szervezünk. Ezen programok célja nem csak az isme-
retek bővítése, hanem az ismeretekkel és azok feldol-
gozásával kapcsolatos képességek fejlesztése voltak.  
Tehetséggondozó programunk a művészeti területen 
tehetséges fiatalok fejlesztését szolgálta, ezért progra-
munk érzelmi és intuitív módon is segítette a tehetsé-
geket a világ minél sokszínűbb megismerésében, ezzel a 
személyiségük sokoldalú fejlesztéséhez, nyitottságához 
járultak hozzá. Célunk volt többek között a tehetséges 
tanulóink felkészítése külső oktatók segítségével, új ko-
reográfiák összeállítása, a társastánc műfajának nép-
szerűsítése, valamint a tánc és a kultúra fontosságának 
erősítése. Művészeti tehetséggondozó programunkkal 
érzelmi és intuitív módon is szerettünk volna hozzájá-
rulni tanulóink tehetségének kibontakoztatásához és fej-
lesztéséhez. A világ minél sokszínűbb megismeréséhez 
és személyiségük sokoldalú fejlesztéséhez, nyitottságá-
hoz kívántunk hozzájárulni. A személyiség-tényezők fej-
lesztését is megcélozta tehát a programunk. A foglako-
zások biztosították az önismeret fejlesztésével együtt, a 
lazítást, a feltöltődést, és az alkotás örömét is. A program 
során olyan pozitív érzésekkel töltődhettek, amelyek a 
fejlődésük forrásai lehetnek. A nyitottság fokozása, fi-
gyelem fókuszának tágítása, információk szélesebb körű 
befogadása és mélyebb megértése tudatosabb megvaló-
sításra késztették a tanulókat. Sokszínűbb és kreatívabb 
kapcsolat alakulhatott ki az információk között. Ez kész-
tette őket az alkotásra, melyben személyiségük is kivirá-
gozhatott. A program során tanulóink mélyebben meg-
ismerkedtek a táncok történeti hátterével, majd pedig 
azok technikájával is. Nagy örömünkre egy külső oktatót 

is sikerült bevonnunk a programba, Nagymihály-Szalai 
Ágnes táncművész, táncpedagógus személyében. Renge-
teg tanultunk és fejlődtünk Ági kezei alatt, mindemellett 
új inspirációt és motivációt is szereztünk. A program so-
rán tanult koreográfia, melyet Nagymihály-Szalai Ágnes, 
Bencsik Gergő és Kézsmárki János készített, 2023. május 
12.-én került bemutatásra. 

Mindezek eredményeként formálni tudtuk tanulóink-
ban a világra való nyitottságot, fejleszteni tudtuk az em-
pátiára való képességet, a kritikai gondolkodást, a krea-
tivitást, az önismereten alapuló döntéshozás képességét, 
vagyis támogatni tudtuk az autonóm személyiséggé válás 
folyamatát is. A csoportos tevékenységek révén fejlődött 
együttműködési, empatikus, és kommunikációs készsé-
gük. A tevékenységek közben pedig jobban megismerték 
önmagukat és társaikat. A jövőben is folytatni kívánjuk 
tehetséggondozó tevékenységünket, a pályázat a feltéte-
lek egy jelentős részét biztosította, a fejlesztéshez szük-
séges forrásra pedig bízunk benne, hogy a jövőben is 
lesz pályázati lehetőségünk. Remélem, hogy a program 
segítségével a tanulók könnyebben választanak irányt a 
továbbtanulásuk során. Tájékozottabbak lettek a termé-
szettudományos szakmákhoz kapcsolódó kompetenci-
ákról; és arról, hogy mivel is foglalkoznak a mindennapi 
életben az ilyen pályákon dolgozó emberek.

A REFI 15 cserkésze a tanévben 
rendszeresen foglalkozott a cserkészet 
feladataival, a testi, lelki, szellemi képes-
ségeik fejlesztésével. Ezek megvalósítá-
sa nagyban épült a szabadban végzett 
tevékenységekre.

Ehhez kapcsolódott, hogy 2023. 
május 5-6-7-én kiránduláson vettek 
részt cserkészeink Sárospatakon. A 
cserkész hagyományoknak megfele-
lően kiemelt feladat volt a hitnek, a 
természet értékeinek, a művészetnek, 
kultúrának, hagyományoknak és az 
összetartozásnak az erősítése.

Már az utazás is izgalmas volt, 
mert vonattal mentünk Sárospatakra, 
ahol már vártak a vendéglátóink. A 
szállás elfoglalása után Nagy György 
cserkész parancsnok vezetésével, a 
Megyer-hegyi „Tengerszem” megte-
kintése következett, majd este fergete-
ges hangulatú játékkal zártuk a napot. 
Másnap megtekintettük a híres Nagy-
könyvtárat és a Rákóczi várat. Ebéd 
után pedig Sátoraljaújhelyen csodál-
tuk meg a Kazinczy Múzeum kiál-
lításait és a főteret. A térhez és kör-
nyékéhez kapcsolódóan sok színes és 

érdekes történetet ismerhettünk meg. 
Este pedig a játék folytatódott, köz-
ben meglátogatottak bennünket ven-
déglátóink, Timáriné Király Sarolta 
és Tanászi Árpádné, a sárospataki 
Kisrefi munkatársai.

Vasárnap az istentiszteletet köve-
tően indultunk vissza Túrkevére. Kö-
szönjük a Karakas Ida Alapítvány és az 
iskolavezetés támogatását, hogy ilyen 
csodálatos három napot tölthettünk 
együtt. Bízunk abban, hogy cserké-
szeinknek a jövőben is lesz lehetősége 
ilyen programokon is részt venni.

Ismét szép eredményeket értek el iskolánk túrkevei tár-
sastánc tanszakának növendékei, akik 2023. június 04.én 
Kunszentmártonban vettek részt a Minősí-
tő II., Kűr és Formációs Versenyek Orszá-
gos Kupáján! A versenyen az alábbi csodás 
eredmények születtek:

Boros Liliána: U11 Kezdő és középhala-
dó egytánc versenyek: 1 arany, 3 ezüst, 2 
bronzminősítés, Latin mix: 4. helyezés

Dávid Petra: U21 haladó egytánc verse-
nyek: 3 arany, 1 ezüstminősítés, Latin mix: 
1. helyezés 

Laskai Bernadett: U11 kezdő egytánc ver-
senyek: 2 arany, 3 ezüst, 1 bronzminősítés

Mile Zsófia: U15 középhaladó egytánc verse-
nyek: 1 arany, 3 ezüst, 2 bronzminősítés

Nagy Viktória: 2 arany, 3 ezüst, 1 bronzmi-
nősítés, Latin mix: 6. helyezés

Olajos Fanni: U15 haladó egytánc verse-
nyek: 1 ezüst, 3 bronzminősítés, Latin mix: 
2. helyezés 

Dávid Petra & Olajos Fanni: U21 Szinkron 
Latin mix kategóriában 2. helyezést ért el!

Szívből gratulálunk minden kedves tanítványunknak és 
hasonlóan szép eredményeket kívánunk a jövőben! 

OKTATÁSOKTATÁS

 KÉZSMÁRKI JÁNOS - PÁLYÁZATÉRT FELELŐS SZEMÉLYSIMONNÉ CSONGRÁDI MÓNIKA - CSERKÉSZVEZETŐ

KÉZSMÁRKI JÁNOS - IGAZGATÓ

„Táncoló tehetségek”EGYÜTT
CSERKÉSZEK SÁROSPATAKON

A KORDA VINCE ALAPFOKÚ MŰVÉSZETI ISKOLA TÁNCOSAINAK SIKEREI
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A Lányos apa különböző folyóiratok-
ban megjelent tárcanovellákat tartalmaz, 
többek között a Nők Lapjában olvasható, 
örökbefogadott lányukról – Hannáról és 
az apaságról szóló darabokat.

Elolvasva a kötet írásait, most is 
ugyanazt éreztem, amit a Harminc év 
napsütés vagy a Valami népi olvasása 
közben: én érzem ezeket a története-
ket. Értem és érzem. Talán mert vidé-
ki gyökerei vannak, nem tudom, de a 
paprikaszedés velem is megtörtént, ma 
is látom magam előtt a szinte végtelen 
sorokat… Sok mondat elhangzott az 
én családomban, környezetemben is. 
Meg aztán az ember gyerek volt, most 
meg szülő. Talán többször is átélt di-
lemmákat, amelyekről itt olvashat, 

talán régen élte át azokat, de itt van-
nak benne, olvasás közben feltörnek, 
a szívébe markolnak. Ilyenek nekem 
ezek a novellák: belém hasítanak, a 
szívembe markolnak, rég eltemetett 
érzéseket hoznak felszínre, meghatnak. 
Csodálatosan bánik a magyar nyelvvel 
Grecsó Krisztián, ezért is élmény min-
den sora.

A kötet nagyon tetszett. Igaz, hogy 
vannak ismétlődő gondolatok és mon-
datok, de ez engem egyáltalán nem za-
vart. Tetszett a szép nyelvezet. De igazán 
az tetszett, hogy mennyire érződik az 
apa szeretete a kislánya iránt és a kis-
lány szeretete az apja iránt. Nagyon sok 
apának ajánlanám ennek a kötetnek az 
olvasását, mert ez sajnos nem általános.

KULTÚRA

A KÖNYV ÜNNEPE

Az idén 94. alkalommal rendezték meg Magyaror-
szágon az Ünnepi Könyvhetet. A hivatásos kiadók is-
mét ott voltak a budapesti Vörösmarty téren és még 
néhány helyen, hogy bemutassák legújabb könyvter-
mésüket. Vidéken, főleg nagyobb városokban is sor 
került a rendezvényre. 

A Túrkevei Kulturális Egyesület és a Jász-Nagy-
kun-Szolnok Megyei Tudományos Egyesület az idén is 
rendezett egy összejövetelt, amelyre nagykunsági írókat, 
szerkesztőket és olvasókat várt a túrkevei és a karcagi 
könyvtárba kerekasztal beszélgetésre. Túrkevére Újszál-
lási Rácz Kálmán, Becskereki László, Kovács János, Deb-
receni Lászlóné és Laczkó Tóth Bertalanné többkötetes 
írók fogadták el a meghívásunkat. A beszélgetést dr. ha-
bil. Örsi Julianna könyvszerkesztő-író vezette le.

A karcagi rendezvényen Daróczi Erzsébet, Debreceni 
Lászlóné, dr. Ducza Lajos, Elek György, Kovács János, Ri-
deg István és Saska Imre vezette be az érdeklődőket a köny-
vírás, szerkesztés és kiadás titkaiba. A beszélgetést itt is dr. 
habil. Örsi Julianna irányította. Elek György és Saska Imre 
legújabban kiadott könyveivel dicsekedhetett, míg mások az 
éppen készülő vagy kiadásra váró műveikről számoltak be. 

Szerzőink tarsolyában több megírásra váró téma sze-
repel. A könyvek tartalma gyakran a szülőföldjükhöz 
kötődik. Így tehát fokozatosan gyarapszik a nagykunsági 
könyvek száma.

A helyismeretről, a Nagykunsághoz való kötődésről 
tanúskodtak azok a pályázatok is, amelyet az elmúlt hó-
napokban készítettek felnőttek és iskolás gyerekek. 171 
pályázat érkezett be, melyet 20 felnőtt és 116 kisdiák ké-
szített. Az egyéni pályázók mellett öt iskolából (a két túr-
kevei iskola és a művészeti iskola tanulói is jeleskedtek) 
szintén érkeztek dolgozatok és rajzok. Ugyancsak aktívak 
voltak a Túrkevén Élő Alkotók közösség tagjai. A meghir-
detett pályázati témák közül legnépszerűbbek a Vidéken 
(településemen) élni jó, a helyi értékeink, a külső veszé-
lyek (járványok, betegségek) valamint a visszaemléke-
zések voltak. A felnőtt díjnyertes (irodalom) pályázók a 
következők: Urbán László (Kunhegyes), Újszállási Rácz 
Lajos (Kisújszállás – Ecséd), Becskereki László (Kunma-
daras — Budapest), Varga Kamill (? – Gyöngyös), Nagy-
né Kasza Ilona (Kunhegyes), Laczkó Tóth Bertalanné 
(Kunmadaras). A kisdiákok is bemutatták a szülőföld-
jükről szóló ismereteiket és kötődésüket. A rendezvény 
szervezői a gyerekrajzokból és a beérkezett felnőtt kép-
zőművészeti alkotásokból kiállítást is rendeztek.

A túrkevei városi könyvtárba érkező gyerekeket Deb-
receni Lászlóné ny. tanár és helytörténetkutató fogadta. 
Megismertette velük a város régi főterét, valamint több 
régi gyerekjáték készítését. Vetélkedőn mutathatták be tu-
dásukat és vidáman játszhattak, míg a felnőttek a másik 
teremben a könyvkészítés rejtelmeibe merültek el.

 A pályázók örömmel vehették át megérdemelt könyvju-
talmukat, amelyet a Vármegyei Önkormányzat Étéktár 
Bizottsága, a Damjanich János Múzeum és a JNSZ M. Tu-
dományos Egyesület adományozott számukra. Ezúttal a 
diákokat felkészítő tanárok munkája jutalmazására is sor 
került. 

A népes rendezvény felhívta a figyelmet arra, hogy a 
túrkevei könyvtár, immár szűk alapterülete miatt, nem 
tud közösségi térként megfelelően funkcionálni. Az épü-
let előtt található pavilon az időjárásnak kitéve pedig el-
bizonytalanítja a rendezvény megvalósítását.

DR. HABIL. ÖRSI JULIANNA

KULTÚRA

Újszállási Rácz Lajos Arany János kutató írással és könyvilluszt-
rációval is pályázott

Laczkó Tóth Bertalanné a kunmadarasi könyvkiadást mutatja be

Grecsó Krisztián: Lányos apaságról
Bp.: Magvető, 2023.

KÖNYVAJÁNLÓ
KOKOVAY ZSUZSANNA

CSATÁRI FRANCISKA

A Dalma Dance Club S.E.
MÁSODIK FÉLÉVES VERSENYEREDMÉNYEI

2023. 06. 03-án a DDC S.E. túrkevei tagozatának ifjúsági 
csoportja Újfehértóra utazott a Revolution Dance Cup két 
napos nemzetközi minősítő táncversenyére, ahol 9 produk-
cióval mérettették meg magukat csapat, duó és szóló pro-
dukciókkal. A verseny igazán eredményesen zárult, hiszen 
nagyon szépen teljesítettek a gyerekek.

Eredményeink:
◊ Tóth Liza Dorka szóló: kiemelt arany minősítés
◊ Borók Boglárka szóló: arany minősítés 
◊ Debreczeni Kira szóló: ezüst minősítés
◊ Six mix hip hop csoportos kategória: ezüst minősítés
◊ Törzsi tánc csoportos kategória: arany minősítés
◊ Hungarikum mazsorett: arany minősítés
◊ Dobozy Doroti szóló: ezüst minősítés
◊ Miklavicz Tünde szóló: kiemelt arany minősítés
◊ Dobozy Doroti és Miklavicz Tünde duó: kiemelt 

arany minősítés

A csoport tagjai: Miklavicz Tünde, Dobozy Doroti, Deb-
reczeni Kíra Emma, Tóth Liza Dorka, Székely Alexandra, Fábi-
án Dzsesszika, Borók Boglárka, Sallai Anna Katalin, Ábrahám 
Aliz, Nagy Vivien, Sánta Regina.
A csoport májusban részt vett a városi szervezésű Juhászfesz-
tiválon, majd a tánciskola 25 éves évfordulója alkalmából ren-
dezett nagy szabású gálaműsorán, Szolnokon. A városi gyer-

meknapon is színesítették a programot táncos előadásukkal.

A június sem telt számukra tétlenül, hiszen a II. Táncosok 
Gálaestjére készültek a Kistücsök Néptánccsoporttal közö-
sen. Különleges produkciókkal, meglepetésekkel szolgáltak 
ezen a különleges szabadtéri gálaesten. 

Július 31-től a napközis táborukba lehet jelentkezni, 
amelyről bővebb információt Csatári Franciska tagozatveze-
tőtől kaphatnak. Szép nyarat kívánunk mindenkinek!



24 25

Túrkeve, ez az ősi nagykun város az 1950-es évek 
elején abban a kétes szerencsében részesült, hogy az or-
szágban elsőként „termelőszövetkezeti város” lett. Rövi-
desen követte ebben a kitüntetésben Karcag, Kisújszállás 
és Mezőtúr is. Mind régi nagymúltú és nagyhatárú váro-
sok, környékükön jelentős tanyavilággal. Ezek a városok 
Jász-Nagykun-Szolnok megyében vannak (akkor Szol-
nok megyében), s Mezőtúr kivételével a régi Nagykun 
Kerület városai voltak. Megyénk tehát élenjárt a szoci-
alista mezőgazdaság kiépítésében. Ezeket a városokat 
Sztálin legjobb magyar tanítványa, Rákosi Mátyás is erő-
sen patronálta. A szigorúan kézbentartott és ellenőrzött 
pártsajtó is lelkes cikkeket közölt az adott városokról, 
mint a szocialista mezőgazdaság fellegvárairól.

Azonban nem csak a korabeli pártsajtó foglalkozott Túrke-
vével és a megalakult termelőszövetkezettel. Hamarosan két 
könyv is megjelent Túrkevéről. A rendszer egyik elkötelezett 
írója, Dobozy Imre (1917-1982) könyvei, a Turkeve (1951) 
és Az új Turkeve (1953) című kötetek. (A címben mindkét 
kötetben rövid ú-val van írva a város neve.) Ezekben a köny-
vekben Dobozy a szocialista mezőgazdaság apoteózisát írta 
meg, a népi íróktól örökölt szociográfiai módszerrel. Tudni 
kell ehhez, hogy a háború előtt kezdő író iskolázott és meg-
lehetősen művelt fiatalként csatlakozott a népi írók faluku-
tató mozgalmához, s később a háborút sem tudta megúszni, 
amely élményeiből született meg később néhány értékes és 
időtálló alkotása. (A tizedes meg a többiek, Kedd, szerda, 
csütörtök stb.)

Ezt nem lehet elmondani a Túrkeve-könyvekről, amelyek 
úgy sematikusak, ahogy vannak. Valószínű, hogy ezt is vár-
ták el a baloldali beállítottságú Dobozy Imrétől, akiről nem 
tudjuk száz százalékig elmondani, hogy tehetségtelen író lett 
volna. Hiszen ő írta (hasonló című regényéből) A tizedes és 
a többiek című örökéletű magyar film forgatókönyvét, amely 
világszerte az egyik legjobb és legismertebb magyar film lett. 
A jeles színészgárda – Sinkovits Imre, Darvas Iván, Major 
Tamás, Ungváry László, Pálos György, Szabó Gyula, Agárdy 
Gábor, Cs. Németh Lajos stb. - szereplésével máig élvezhető 
és időtálló remekmű született a háborúról, amely a cseh író, 
Hasek Svejk című remekművéhez fogható. Ahogy az egysze-
rű, szürke ember találkozik a háború zűrzavarával, kegyet-
lenségével és értelmetlenségével, s próbálja megkötni a maga 
egyéni kis magánbékéjét. Ha mást nem írt volna Dobozy 
Imre, már ez is megőrizte volna a nevét.

Neki 1956 után sikerült kilábalnia a sematizmus mocsa-
rából, s tehetségéből futotta értékes alkotásokra is. Ilyen A 
tizedes és a többiek mellett a Kedd, szerda, csütörtök, amely 
a magyar önvizsgálat regénye a háború tükrében. A világ 
már nem volt folytatható ott, ahol a háború előtt maradt. A 
baloldali értelmiség nagyrésze (sokan a népi írók iskoláját 
kijárva) lelkes hívei voltak a demokratikus változásoknak, 
a földosztásnak, amely ezeréves magyar vágyakat váltott 
valóra. S igazi modern demokrácia kialakítása volt a cél, 

nyugati mintára, többpártrendszerrel. A magyar vidék fele-
melése, kiemelése a félfeudalizmus anarchikus, archaikus és 
anakronisztikus világából. Bizony, 1945 után nagy tömegek 
akarták ezeket a dolgokat megvalósítani. Néhány év után 
azonban jött a csalódás, jött a kiábrándulás, jött a „kékcé-
dulás” választás, jött Rákosi Mátyás, jött az ÁVH, a padlás-
lesöprések, a kitelepítések, az abszurditásában kegyetlen 
világ, amelyet néhány évvel ezelőtt csak egy Orwell nevű 
angol író jósolt meg 1984 című regényében.

Le kell itt szögeznünk, hogy nem csak a magyar értelmi-
ség egy része, de a magyar nép nagy többsége is örömmel fo-
gadta a háború végét, amely rengeteg szenvedést, veszteséget 
és pusztulást hozott a magyarságnak. A nincstelen Tiborcok 
nagy sokasága pedig őszinte örömmel fogadta a földosztást, 
amit már a népi írók is kezdeményeztek a két háború között. 
A volt cselédek, béresek, napszámosok, szegény emberek, az 
úgynevezett agrárproletárok több évszázados vágyálma va-
lósult meg a nagybirtokokból kiosztott néhány hold földdel. 
(Ezt talán Sánta Ferenc ábrázolta legjobban a

Húsz óra című remekművében, amelyből szintén nagy-
sikerű film is született, Fábri Zoltán rendezésében.) Ez az 
öröm azonban nem tartott sokáig. A frissen földhöz jutott 
embereknek rengeteg problémával kellett szembenézniük. 
Egyrészt hiányzott a tapasztalat és hiányoztak a munkaesz-
közök. Ezeknek az embereknek egy része ezért híve lett a 
szövetkezetnek, amely hazánkban (ami Dobozy könyveiből 
is kitűnik) szovjet mintára, Rákosi elvtárs útmutatásai sze-
rint ment végbe. Az akkori szegény emberek azonban ezt 
nem tudták, nem látták előre. Egyszerűen élni akartak, jól 
akartak élni, emberhez méltóan, ahogy vágyaikban az igazi 
életet és a demokráciát elképzelték.

Tudjuk azt is a történelemből, hogy a valamikor jól műkö-
dő, gazdag kun városok redemptus parasztpolgársága mellett 
egyre szaporodott a földnélküli irredemptusok tömege. Ez 
már megmutatkozott 1786-ban, amikor Mária Terézia meg-
engedte, hogy a Bácskába a szerb és sváb betelepülők mellett 
magyarok is jöhettek a Délvidékre. Ekkor a legnagyobbrészt 
a Nagykunságból kitelepült földnélküli irredemptusok négy 
kiürült települést, Bácsfeketehegyet, Ómoravicát, Pacsért és 
Pirost „szállták meg”, települtek be. Az 1900-as évek elejétől 
ez azonban újra probléma lett Túrkevén is, amely város nem 
vett részt az 1786-os kitelepülő akcióban. Nagy nincstelen 
tömeg alakult ki, amelynek már a puszta megélhetés is nagy 
gondot okozott. Ezek a nagykun városok irredemptus réte-
geiből kialakult nincstelen és földnélküli tömegek lelkesen 
fogadták a földosztást, majd a kialakított termelőszövetkezeti 
rendszert. Ezek akkor már Túrkevén (s a többi nagykun vá-
rosban és Mezőtúron is) a lakosság messzemenően nagy szá-
zalékát tették ki. Ebben Dobozy Imre Turkeve című szocio-
gráfikus műve nem is nagyon tér el a valóságtól. Millió falusi 
és kisvárosi Hamlet nézett szembe emberi sorsának súlyos 
kérdéseivel, akik nemhogy a nagy angol költőről, Shakes-
peare-ről, de még a magyar irodalomról sem tudtak semmit. 

A háború borzalmai után jobb életet akartak, amelyet ezek 
az emberek a termelőszövetkezetben véltek megvalósulni 
és megvalósítani. Ezeket a rétegeket elég jól sikerült meg-
rajzolni, ábrázolni Dobozy Imrének, hiszen ő már ismer-
te ezt a réteget falukutatóként, még a Horthy-rendszerből. 
Viszont nem vagy alig vesz tudomást az igazságtalanul 
meghurcoltak rétegéről. A túrkevei kuláknak minősített 
emberekről a legsematikusabban, a Ludas Matyi című szat-
irikus újság karikatúráinak a szintjén ábrázolja, valamint 
néhány túrkevei embert nevesítve is. Ugyancsak sematikus, 
mesei szintű Rákosi Mátyásnak, „népünk nagy vezérének, 
atyjának” túrkevei látogatása, valamint a fejlett szovjet me-
zőgazdaság példakép-szerű dicsőítése. (A Szovjetunióból 
hazatért magyar hadifoglyok ezt egészen másképp látták, 
köztük az én boldogult édesapám is.)

Szembe kell néznünk Dobozy Imre Turkeve-könyveinek 
alapján is, a magyar történelem s megyénk történetének ez-
zel a szakaszával. Történelmi tény, hogy Szolnok megyében, 
Túrkevén volt az „első termelőszövetkezeti város”, amit gyors 
egymásutánban követte három környező város, Karcag, 
Kisújszállás és Mezőtúr. Ezeknek a városoknak a határában 
hamarosan felszámolódott az évszázados múltú, gazdag és jól 
működő tanyavilág is. A nincstelenek és az újonnan földhöz 
jutottak természetesen nagy tömegben fogadták el a változást 
s léptek be a szövetkezetbe, ahogy ezt Dobozy Imre is látta 
és megírta. Alaposan tanulmányozta és ismerhette Túrkeve 
múltját is, ahogy ez a könyvekből is kitűnik, valamint ismer-
te a paraszti életformát és a régi paraszti munkákat is. Az új 
Turkeve című könyv éppen hetven éve, 1953-ban jelent meg. 
Ebben a könyvben már a termelőszövetkezetbe belépett túr-
kevei emberek problémáit ábrázolja, amelyek nagy részét a 
szovjet mintájú kolhozrendszer hozott az életükbe, amelynek 
keretében szépen kibontakoznak az emberi gyarlóságok is, 
mint a lustaság, a felelőtlenség, az iszákosság és a lopás is. 
Ennek a világnak a bonyolultságát és ellentmondásosságát 
próbálja ábrázolni Dobozy, s ezek a részletei a könyvnek 
nagyjából mentesek is a sematizmustól. Bizony, ez így volt 
Túrkevén, de így volt szerte az országban.

Az 1956-os forradalom és szabadságharc, bár az orosz 
tankok leverték és biztosították a kegyetlen megtorlást, mégis 
hozott némi változást. Az 1956 előtti évek nem tértek visz-
sza többé. Így az ötvenes években többé-kevésbé erőszakkal 

létrehozott termelőszövetkezetek közül is több olyan volt, 
amely jól működött országszerte, így vidékünkön is. 1956 
után a hatalommal megkötött kompromisszum bizonyos 
anyagi jólétet, gyarapodást, gazdagodást és művelődést ho-
zott a magyar vidék számára, így Túrkeve, Karcag, Kisújszál-
lás és Mezőtúr lakosságának is.

A múltunkat, közelmúltunkat vizsgálva minden alkotás, 
legyen az művészi értékű vagy sematikus, de mindenképpen 
korjellemző alkotás is. Mint ahogy korjellemző Dobozy Imre 
(tehetségtelennek éppen nem mondható író) három Túr-
kevéhez kötődő könyve, a Turkeve, Az új Turkeve és az Új 
kalász nő a Kunságban című könyvei is – bőséges dogma-
tizmusuk ellenére -, korjellemző műveknek mondhatók. Ő 
így látta, hitte, ábrázolta Túrkevét, a termelőszövetkezetet, s 
mivel nem volt éppen tehetségtelen író, a könyvek mai tudá-
sunk szerint is olvashatóak. Valamint ezek a könyvek, ezek 
az esztendők is hozzátartoznak Túrkeve múltjához, történel-
méhez. Mint ahogy békésen együtt van egyre szépülő parkjá-
ban, a Városháza előtt az ötvenes évek paraszt házaspárjának 
szobra, a második világháborús emlékmű (ifjabb Finta Sán-
dor alkotását Györfi Sándor Kossuth-díjas karcagi szobrász-
művész restaurálta), az 1956-os emlékmű, valamint a 2021-
ben felállított Trianon-emlékszobor, Bíró Lajos mátészalkai 
szobrászművész alkotása.

Mint Túrkevét szerető s gyakorló újságíró (több évtize-
de), sem rá-, sem lebeszélni nem akarom a mai túrkevei 
embereket ezeknek a könyveknek az elolvasására. Magam 
mind a két könyvet elolvastam a télen, a harmadik, az Új 
vetés nő a Kunságban címűt is csak azért nem olvastam 
el, mert nem tudtam megszerezni. Én úgy érzem, hogy a 
múlt reális, sokszínű és lelkiismeretes vizsgálatához szük-
séges az ilyen és hasonló művek megismerése is. Különö-
sen nekünk, nagykunsági, túrkevei, karcagi, kisújszállási és 
mezőtúri embereknek. Abban a tudatban, hogy a mai ma-
gyar társadalmat együtt kell építenünk, a problémáinkat, 
sorskérdéseinket együtt kell megoldanunk, annak ellenére, 
hogy elődeink, nagyszüleink, szüleink mellette vagy ellene 
voltak a termelőszövetkezeti mozgalomnak. Történelmünk 
jobb megismeréséhez, ellentmondásaink feloldásához min-
denesetre nem árt számontartani vagy elolvasni ilyen és 
hasonló könyveket, így Dobozy Imre könyveit is, amelyek 
bizony eléggé sematikus, dogmatikus és vonalas alkotások. 
De a múltunkhoz tartoznak.

Azoknak a nyitott lelkű és a mai korban is még olvasni 
szerető embereknek más könyveket (is) tudok ajánlani a szo-
cializmus maradandó bemutatására, ábrázolására. Mindene-
kelőtt a már említett Sánta Ferenc Húsz óra című regényét. 
De bátran tudom ajánlani a nagy magyar nőíró, a ma már 
majdnem elfeledett Galgóczi Erzsébet (1930-1989) hatalmas 
és értékes életművét, amely ezeknek az évtizedeknek legjobb 
és legművészibb ábrázolásai. Az írónő riporterként járt Me-
zőtúron, s írt is itt egy riportot A hetvenezer holdas óceán 
közepén... címmel, amely a nagyon beszédes című Nádtetős 
szocializmus című riportkötetében jelent meg. De járhatott 
Túrkevén, Karcagon és Kisújszálláson is. Galgóczi Erzsébet 
művéből készült, Makk Károly rendezte, 1982-es dátumú 
Egymásra nézve című film termelőszövetkezeti jelenete ké-
pei akár Túrkevén is készülhettek volna.

KULTÚRA

DOBOZY IMRE TÚRKEVEI KÖNYVEI
KOVÁCS JÁNOS

KULTÚRA
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A Magyar Tavak Fesztiválja 2023 nyarán ismét szí-
nes programokkal várja a közönséget mindhárom hely-
színén: a Velencei-tónál, a Tisza-tónál és a Balatonnál. 
Hazánkban egyedülálló a Debreczeni Ildikó által megál-
modott, a Tisza-tónál idén már éppen egy évtizede futó 
fesztivál, amely ebben az évben is mindhárom nagy ta-
vunknál elérhető lesz. 

A Magyar Tavak Fesztiválja évről évre egyre több lá-
togatót vonz, sikerének kulcsa igen egyszerű: kiviszi a 
klasszikus zenét a természetbe, mindezt sporttal kom-
binálja, így egyszerre szolgálja a kultúra, a mozgás, a 
fenntartható fesztiválozás és a természetvédelem fontos 
ügyét. A gyakorlatban ez azt jelenti, hogy a vízparton, a 
szabad ég alatt élvezhetjük a kultúrát madárcsicsergés és 
a természet nyújtotta gyönyörű kulisszák között. Idén te-
hát újra találkozik a zenei élmény és a természetben való 
mozgás öröme a „Természet Operaháza” néven is emle-
getett rendezvénysorozaton, ahol izgalmas programka-
valkád fogadja a látogatókat. Operagála, koncertek, csó-
nakos és kerékpáros túra, családi nap, főzőverseny kínál 
tartalmas kikapcsolódást az érdeklődőknek. 

- Idén szinte minden kulturális rendezvényre árnyékot 
vet a forráshiány. Ez a probléma a Magyar Tavak Feszti-
válját is érinti. Kevesebb pénzből tudunk gazdálkodni, 
ezért néhol változtatnunk kellett a korábban eltervezett 
műsorfolyamon. Lesz néhány újdonság annak érdeké-
ben, hogy tartani tudjuk az eltelt tíz év alatt tőlünk meg-
szokott színvonalat, de csak a forma változik, a minőség 
nem – hangsúlyozta Debreczeni Ildikó fesztiváligazgató.

A kulturális értékek mellett a Fesztivál társadalmi 
felelősségvállalása is jelentős, hiszen felhívja a figyel-
met a környezet védelemére az egészséges életmódra 
és a fenntarthatóság jelentőségére. Többek között a Ti-
sza-tónál elültetik a fesztivál fáját, ezzel is az összefogást 
erejét szimbolizálva, bemutatják a PET kupások kitartó 
és tiszteletreméltó munkáját, melyet a tó vizének meg-
tisztítása érdekében évek óta végeznek. A szervezők 
törekvése, hogy a rendezvényeken minden résztvevő fi-
gyelmét ráirányítsák az ember és a természet harmoni-
kus kapcsolatának szükségszerűségére. A Magyar Tavak 
Fesztiválja innovatív, értékteremtő és környezettudatos 
rendezvénysorozatként egyszerre támogatja az emberek 
egészség- és környezettudatosságát, valamint elégíti ki 
minőségi kultúra iránti igényüket.

A három tavat összekapcsoló rendezvénysorozat a 
MOL-Új Európa Alapítvány támogatásának köszönhető-
en a Velencei-tónál startol június 30-án. Pénteken este 20 
órakor a kápolnásnyéki Csajághy Laura Színpadon gála-
koncert várja a zene és a természet szerelmeseit. Az est 
fellépő művészei Miklósa Erika Kossuth-díjas operaéne-
kes, Rab Gyula, Tóth Vera, ifj. Sárközi Lali és zenekara, a 
Vox Mirabilis Kamarakórus, valamint az Urbán Verbunk, 
rendezője Novák Péter lesz. Idén a Velencei-tavi gálaest 
nyitánya annak a nagyszabású jubileumi eseménynek, 

amellyel a 10 éve a Tisza-tónál útjára indított fesztivál 
születésnapját ünneplik. Július 28-án Tiszafüreden foly-
tatódik a programsorozat. Pénteken délelőtt 11 órakor a 
Polgármesteri Hivatal előtti téren látványos megnyitóval, 
immáron tizedik alkalommal tárja ki kapuit a különleges 
fesztivál. Ujvári Imre polgármester úr megnyitja és útjá-
ra engedi az idei év fesztiválját a Tisza-tónál. A műsor-
ban közreműködik Miklósa Erika, Rab Gyula, Harazdy 
Miklós, valamint a Tiszafüredi Mazsorettek és a Tiszafü-
redi Ifjúsági Fúvószenekar. A szervezők visszaforgatják 
az idő kerekét, és izgalmas időutazás keretében idézik fel 
az eltelt 10 év eseményeit.

Július 29-én, szombaton színes programokkal várják 
a fesztiválozókat a Morotva-félszigeten, ahol a nap folya-
mán koncertet ad mások mellett Miklósa Erika és a Csík 
Zenekar. Számtalan programmal ünneplik majd a kerek 
születésnapot. Az összes rendezvényelemmel találkozhat 
a közönség, amelyet az elmúlt 10 év során a szívébe zárt, 
és természetesen a finom ételek sem maradnak el: az idei 
Családi TÓ’Piknik alkalmával neves költőnk, Petőfi Sán-
dor kedvenc ételét kóstolhatják az érdeklődők. Lesz Boat 
D’Opera csónakos és Tour D’Opera kerékpáros túra, csa-
ládi nap és zenés mulatság. A reggeltől késő estig tar-
tó vidám forgatag nagyszerű szórakozást kínál minden 
korosztály számára. 

A Magyar Tavak Fesztiválja idei programsorozata au-
gusztusban a Balatonnál, Tihanyban zárul majd. A három 
fesztivál természetesen egymástól függetlenül is látogat-
ható, de sokan rendszeres visszatérők immáron mindhá-
rom helyszínen. Bővebb információ a Magyar Tavak Fesz-
tiválja honlapján, valamint Facebook oldalán található.

PROGRAMAJÁNLÓOLVASÓI LEVÉL

RUTH KÖNYVE

Szokatlan, de felemelő alkalmon voltak jelen június 
4-én a templomba igyekvők. 

Nagytiszteletű Úr mellett a nyolcadikos diákok szol-
gáltak az istentiszteleten. Ők választották a Bibliából Ruth 
könyvét és a számukra kedves énekeket. Ruth könyve a Bib-
liában négy oldal és két asszony életéről szól. Naomi (zsidó 
asszony) Maáb országába ment férjhez és két fia született. 
A fiai felnőttek és megnősültek, de az apával együtt meg-
haltak. Naomi elhatározta, hogy hazatér szülőföldjére és azt 
mondta mennyeinek, ők maradjanak a maábiták között, ne 
költözzenek Júda földjére. Orpá (az idősebb meny) meg-
csókolta anyósát és visszatért szüleihez. Ruth azt felelte: Ne 
unszolj engem, hogy elhagyjalak és visszatérjek tőled! Mert 
ahová te mégy, odamegyek, ahol te megszállsz, ott szállok 
meg. Néped az én népem, és istened az én Istenem. Ahol te 
meghalsz, ott akarok meghalni én is…

Az istentiszteleten a zenei kíséretet Lovas Anna – orgo-
na, Rózsás Lili – fuvola, Kereszti Bulcsúi Lél – orgona adták.

Az igeolvasás szolgálatát Farkas Norbert, Árvai Noémi, 
Murányi Dorina, Szentkirályi Sára végezte. Igét hirdetett 
Kereszti Roland Nagytiszteletű Úr, és megemlékezett a tria-
noni évfordulóról is. Az imákat Vida Virág Lídia, Szabó Tí-
mea, Lovas Anna és Rózsás Lili mondták el. Az Úrvacsorai 

kenyérosztás szolgálatát Szabóné Debreczeni Ildikó igazga-
tónő végezte. Köszönjük mindannyiuknak ezt az ünnepet.

A húgomat egyik alkalommal megkérdezték a hittanos 
gyerekek: „Piroska néni, ha eljön a világvége, mi lesz a 
gyerekekkel? – Amikor nem lesznek gyerekek, akkor lesz 
a világnak vége.”

Amíg gyerekek vannak a templomban, addig van gyü-
lekezet. Vasárnap sokan voltak. Áldás, békesség!

KEREK ÉVFORDULÓT ÜNNEPEL IDÉN A MAGYAR TAVAK FESZTIVÁLJA
TÖMÖSKÖZI SÁNDORNÉ

FIZETETT HIRDETÉS
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ZÖLD ROVAT GASZTRONÓMIA

Felszeleteljük az összes 
zöldséget. A tepsit kibélelünk 
sütőpapírral és beletesszük a 
zöldségeket. Meglocsoljuk egy 
kevés olajjal, sózzuk, borsoz-
zuk. 180 fokon 15-20 percig 
süssük.

Egy másik tepsit is kibéle-
lünk sütőpapírral, két leveles 
tésztát bele teszünk, lespriccel-
jük olajjal, majd megint 2 lap 
és így folytatjuk, míg a tészta 
el nem fogy. Az utolsót leken-
jük krémsajttal, nagy lyukú 
reszelőn ráreszeljük a sajtot. 
Zöldségekkel megtöltjük tet-
szés szerinti elrendezésben. 

A széleit visszahajtjuk, le-
kenjük vékonyan tejföllel, vagy 
tojássárgájába tegyünk egy ke-
vés tejet és azzal kenjük le. 180 
fokon 20-25 percig sütjük. Ezt 
az ételt is lehet variálni más 
zöldségekkel, vagy akár sonká-
val, szalámival is.

A krumplit megfőzzük, a 
héját lehúzzuk. Egy tálba re-
szeljük a krumplit, a sajtot és a 
szalámit is belereszeljük, sóz-
zuk, borsozzuk. Hozzáadjuk a 
tojást, lisztet, petrezselymet. 
Összegyúrjuk az egészet, ha 
lágy lenne, tehetünk hozzá még 
lisztet. Formáljunk belőle pogá-
csákat. Lisztbe forgatjuk. Addig 
sütjük a krumpli fasírtot, amíg 
ropogós és aranybarna lesz.

Finom laktató étel, és na-
gyon sok variációja lehet az el-
készítésének. Pl. kápia paprika, 
gomba, savanyú uborka, fok-
hagyma, lesütött császárszalon-
na, lilahagyma, sonka. Az ízesí-
tés csak a fantáziára van bízva.

KISS IMRÉNÉ MAGDI

Krumplifasírt

Leveles tészta zöldségekkel
Hozzávalók: 

1 db cukkini
4 db gomba
1 db kaliforniai 
paprika
2 fej lilahagyma
1 db erős hegyes 
paprika
1 db TV paprika
só, bors
15 dkg trappista 
sajt
15 dkg krémsajt
1 csomag réteslap
1 kiskanál tejföl

Finomságok az asztalra 

Hozzávalók:

70 dkg krumpli
10 dkg sajt
2 db tojás
só, őrölt bors
5 dkg teljes kiőrlésű 
liszt
10 dkg szalámi
1 csokor petrezselyem
2 evőkanál teljes kiőr-
lésű liszt
étolaj

A klímaválság kezdete óta kimu-
tathatóan eltolódnak a korábban 
ismert évszakhatárok. Ha az év-
szakokat egyszerűen a hőmérséklet 
emelkedése és csökkenése alap-
ján határozzuk meg, akkor „igazi” 
nyárnak régen a június 21. és az 
augusztus 20. közötti, éppen kettő 
hónapnyi időszakot tekinthettük. 
A legutóbbi évek alapján azonban 
már május legvégén elkezdődik a 
rekkenő hőség, és egészen szep-
tember közepéig kitart, ami három 
és fél hónapot jelent.

A tél eközben kissé rövidül: 
november vége helyett 
most már december 
elején kezdődik, és egy 
héttel hamarabb véget is 
ér. A néha mindent he-
tekig beborító hótakaró 
látványától is elbúcsúz-
hatunk, a tél havas év-
szakból esős évszakká 
vált. Az átmeneti, vál-
tozékony évszakok, a 
tavasz és az ősz szintén 
megrövidültek, és kissé 
arrébb tolódtak.

De visszatérve az ere-
deti kérdésre, hányfelé 
osszuk az évet az időjá-
rás alapján? Erre többfé-
le választ is adhatunk.

Az elmúlt évek soro-
zatos óriási nyári aszá-
lyaira, sőt az egész éves 
csapadékhiányra gon-
dolva akár elég csak két-
felé darabolni az évet: 
egy esős(ebb), hideg és 
egy száraz, meleg év-
szakra. Aki azonban 
közelebbről dolgozik a 
természettel, az az időjá-
rás alapján 6 évszakot is 
megkülönböztethet.

Ebben a megközelítésben az első 
évszak a január és a február: ezek 
száraz hónapok, és az év leghide-
gebb időszaka. A második a már-
cius és az április: ingadozó hőmér-
séklet, változékony időjárás. Május 
és június meleg és csapadékos. Jú-
lius és augusztus száraz, és ilyen-
kor tetőzik a hőség. A szeptember 
és az október ismét egy átmeneti, 
ingadozó időszak, november és de-
cember pedig a második legcsapa-
dékosabb évszakot alkotja. Ezeket 
hívhatjuk akár így is: száraz tél, 
tavasz, esős nyár, száraz nyár, ősz, 
esős tél.

Vagy, ha a mostani 4 évszakhoz 
hasonlóan egyedül a hőmérsékle-
tet vesszük figyelembe, akkor szin-
tén szépen szétválik hat szakasz: 
van tél (0 és 2 ˚C között), kora 
tavasz (gyors ütemű melegedés 15 
˚C-ig), késő tavasz (lassuló ütemű 
melegedés), nyár (tartósan bőven 
20 ˚C fölötti átlagokkal), ősz (fo-
lyamatos lehűlés), és kora tél (ami-
kor az 5 °C közelébe érve lelassul a 
lehűlés üteme). 

Ha jól megfigyeljük az időjárást, 
lehet, hogy az itt felsoroltaknál is 
jobb választ találunk!

   TÖRÖK MÁRTON

Hány évszak van egy évben?

Tavasz, nyár, ősz, tél, soroljuk álmunkból felkeltve is. A négy évszakot szeretjük négy szabályos, egyforma sze-
letként elképzelni, de ha belegondolunk, valójában ez még sincs teljesen így. Már májusban megérkezik a nyári 
meleg, és a szeptemberi ősz is teljesen más hangulatú, mint a novemberi.



30 31

SPORTSPORT

XXVII. MUNKÁS KUPA Országos kispályás labdarúgó tornaFANTASZTIKUS TELJESÍTMÉNY VOLT
A II. KEVI KIHÍVÁS IS TELJESÍTVE

Ha még emlékeznek a kedves Olvasók, tavaly került 
lebonyolításra az I. Kevi kihívás, ami Nagyszalontára in-
vitálta a kerekezni szerető embereket. Nagy kaland volt 
az a túra is, mint ahogy a II. Kevi kihívás is. 

Június 17-18-án gyönyörű napsütésben ötven bátor 
ember vágott neki a recski táborig és visszafelé vezető 
túrának. Ez alkalommal is kerekeztek profik és amatőrök 
egyaránt, mint ahogy ifjak és a szeniorok is teljesítették a 
nagy távot. Teljesítményükhöz csak gratulálni lehet!

A fantasztikus teljesítményt megkoronázta a cél-
ba érést követő együtt töltött örömünnep. Tóth Lajos 

bográcsban főzött vacsorát a csapat tagjainak, a kaló-
riapótlás és a jó hangulat így biztosítva volt. A lelkes 
társaságot sokan segítették: a Hajdú Villamosság és 
Vagyonvédelem, a tűzoltóink, Vékony Zoltán és Szabó 
Iván, Vad István, Czirok János, Kiss Imre, Szecsei Jó-
zsef, Dékányné Madarász Piroska, Puskás Attila, Győri 
Attila, Rózsás János, Bagi István.

Jó csapatmunka volt, szívből gratulálunk a kerékpáro-
zóknak, köszönet a szervezőknek és segítőknek! Minden 
bizonnyal maradandó élmény és emlék marad a túra a 
résztvevők számára. Kíváncsian várjuk a III. Kevi kihívást!

Túrkeve 1995 óta rendszeresen helyet ad az országos 
kispályás labdarúgó bajnokságnak. Ez alkalommal is 12 
csapat startolt. A rendezvény fővédnöke, dr. Thürmer 
Gyula munkáspárti elnök távolléte miatt a megnyitót 
Túrkeve város pártsemleges polgármestere, Sallai Ró-
bert Benedek tartotta meg. Épületes beszédében kifej-
tette, hogy Magyarország futballnagyhatalom. Váro-
sunkban a futballsport népszerűsítésében hosszú évek 
óta nagyon fontos szerepe van a Munkáspártnak. Ezért 
Csajbók Ferenc szervező munkáját dicséret illeti. Ezt a 
sporteseményt városunk büszkén vallja magáénak. 

Június 10-én, szombaton fél tízkor a csapatok és a ver-
senybírók - Rusz Tamás (Törökszentmiklós), Kormos 
Gábor (Szolnok), Kerepesi János (Fegyvernek) és Lázár 
Miklós (Mezőtúr) - elfoglalták a csatatereket. A közönség 
mindvégig színvonalas, jó mérkőzéseket láthatott.

Eredmények:

I. ALFI-VITAL-LIFE TEAM (Mezőtúr) vezető: Kálnai Milán,

II. Herczegh AFC (Túrkeve) vezető: Herczegh Dániel,

III. MIKUN KERT-CSEHÓ (Mezőtúr) vezető: Mikola Kristóf,

IV. Kudarc Különítmény (Túrkeve) vezető: Kovács Zoltán.

Legjobb kapus: Jakab Kristóf (Herczegh AFC)

Legjobb mezőnyjátékos: Ágoston Kristóf (Mikun Kert-Csehó)

Gólkirály: Kondor László (Mikun Kert-Csehó)

További résztvevők: BAKS BSE1 (Szentes) Csáki Dávid 
vezetésével, BAKS BSE2 (Szentes) ifj. Csáki Dávid vezeté-
sével. Lipcsei Bt. (Kisújszállás) Lipcsei László vezetésével, 
Utcai Vegyes (Szolnok) Unger Csaba vezetésével, Keviek 
(Túrkeve) Piroska Norbert vezetésével, Busa és Barátai 
(Túrkeve) Vajda István vezetésével, Fiatalok (Túrkeve) 
Kiss Alex vezetésével, VÖRÖ SÖRDÖGÖK (Túrkeve) 
Kalmár Patrik vezetésével.

Nagyon megköszönjük a támogatóink önzetlen 
segítségét: Karcagi SZC Ványai Ambrus Technikum, 
Szakközépiskola és Kollégium Túrkeve. További szpon-
zorok helyből: Ábrahám Károly, Copy Fantasy, Csajbók 
Ferencné, Cseh Sándor, Debreczeni Gazdaság, DOMI-
NÓ Kultúrcikküzlet, Gyógyfürdő Kft., Hegyiné Csicsai 
Anikó, Hodosi Lajos, Hollósi Kft., Kalmár Lajos vállal-
kozó, KEVEVILL Kft., Koszticza László, Kovács Károly 
húsipari vállalkozó, Kromperger Miklós, KUN-META-
LOKÁLA Kft., Magos Vilmos önkormányzati képvise-
lő, K. Nagy Imre, Pápai Attiláné, Sallai Róbert Benedek 
polgármester, Sass Zoltán  vállalkozó, Soós Mihály, Sza-
bó Attila önkormányzati képviselő, Szabó Károly, dr. 
Szabó Zoltán a Magyar és Egyetemes Kultúra Lovagja, 
alapító lovag, nyugalmazott polgármester, Szemes Atti-
la önkormányzati képviselő, Szilágyi István, Túri Imre, 
Túri Lajosné, Vida Tamás önkormányzati képviselő, 
mb. középiskolai igazgató. Budapestről: Csajbók Csaba, 
Gyuláról: Csajbók Mária, Kondorosról: Simon István, 
Martfűről: Pozsonyi Péterné, Mezőtúrról: Herceg An-
tal, Szolnokról: Bencsik Mihály, Boros Lajos, Gulyás 
Károly, Herczegh Klára, Szilágyi Sándor, Törökszent-
miklósról: Szilágyi András.

A korábbi évek hagyományaihoz híven minden fo-
cista és aktivista kapott ajándékot. A rendezők igyekez-
tek mindenkinek a kedvében járni, a visszhang szerint 
sikerült is. A résztvevők elégedettségét az is jelzi, hogy 
két kisiskolás üdítőitallal kedveskedett a recepciónál 
posztoló Klárika néninek és Misi bácsinak. 

A rendezvény előtt két kívánságunk volt: 1. Ne le-
gyen esős nap, 2. Ne legyen baleset. Mivel mindkét kí-
vánságunk teljesült, így bizalommal nekivághatunk a 
28. Munkás Kupa megszervezésének is!

SIPOS SÁNDOR
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Idén 3. alkalommal rendezik meg a Kevi Cross Run-
ning Akadály-terepfutóversenyt. Túrkeve egy alföl-
di, mezőgazdasági kisváros, melynek adottságait 
ismételten szeretnék teljes mértékben kihasználni, 
megmutatni a szervezők. 

Mottójuk: Biztos nem maradsz szárazon!

Időpont: 2023. július 15. szombat, kezdés 9 órakor.  

Helyszín: Túrkeve Termál- és Élményfürdő, Szálló Apart-
man és Kemping (5420 Túrkeve, Kuthen Király utca 11.)

A versenyen épített és természetes akadályokat kell le-
küzdeni és teljesíteni a versenyzőknek.

Választható távok: 3 km, 7 km, 14 km.

Versenykiírás: bit.ly/3O5x750
Felelősségvállalási nyilatkozat: bit.ly/3HXRdKU
Regisztráció - III. Kevi Cross Running: bit.ly/3VOcUCT

Program:

7:00 Kapunyitás
8:30-ig rajtszám átvétel
8:30 Megnyitó
8:45 Bemelegítés
9:00 Hosszú táv rajt (14 km)
9:10 Közép táv rajt (7 km)
9:20 Rövid táv rajt (3 km)

Távok és nevezési díjak:

2023. 06. 30-ig: 3 km - 4500 Ft, 7 km (10 éves kor fe-
lett) - 5500 Ft, 14 km (10 éves kor felett) - 6500 Ft

2023. 07. 08-ig: 3 km - 5000 Ft, 7 km (10 éves kor fe-
lett) - 6000 Ft, 14 km (10 éves kor felett) - 7000 Ft

Helyszíni nevezés: 3 km - 7000 Ft, 7 km (10 éves kor 
felett) - 8000 Ft, 14 km (10 éves kor felett) - 9000 Ft

Nevezéskor e-mail cím és adószám megadása kötelező! 
Nevezési díjak megfizetése banki átutalással történik:

Túrkevei Atlétikai Club Futó szakosztálya (TAC), Ta-
karékbank: 50468816-10004098

A közlemény rovatba tüntessék fel: KCR + NÉV+ TÁV

A szervezők fenntartják maguknak a jogot a verseny-
kiírás módosítására.

További információ: 

•	 Debreczeni Andrea, BSI Futónagykövet, szakosztály-
vezető, főszervező: +36 20 348 6488

•	 Fazekasné Ács Anikó, szervező: +36 20 236 5354

•	 Nagy Andrea, szervező, számlázás: +36 30 203 7934

•	 Vadné Deák Ibolya, szervező: +36 20 928 6034

Szorgos munka áll a Petőfi Diák Sportegyesület 
sportolói mögött. Keresztes Mihály és Simon Imre 
edzők irányításával rendbe tették a strandon lévő 
strandkézilabda pályát. Bravó, srácok!

A Túrkevei Városi Sportegyesület elnöke, Urbán 
Marianna és sporttársai látogatták meg az Idősek Ott-
honának lakóit. A látogatás során nagy meglepetés érte 
az időseket, hiszen a TVSE képviselőitől felajánlásként, 
igen hasznos sporteszközöket vehettek át. A mini szo-
bakerékpároknak és a tornaszalagoknak nagyon örült 
mindenki. A sporteszközök nem csak örömet okoznak, 
de rendkívül hasznosak is, hiszen az időseknek nagy 
szüksége van az állandó mozgásra, tornára az egészség-
megőrzés érdekében.

SPORTSPORT

A TVSE FELAJÁNLÁSA
Látogatás az idősek otthonában

Rendbe tették a 
strandkézilabda pályát

Újra fogathajtó versenyt rendeznek a Győrfi tanyá-
ban, melynek időpontja 2023. július 8-a.

A kiírt versenyszámok:
Egyesfogat CAN-C
Kettesfogat CAN-C
Póni egyesfogat CAN-D
Póni kettesfogat CAN-D
Egyesfogat CAN-D
Kettesfogat CAN-D

„D” kategóriánál a nevezés a helyszínen is történhet 
7:00-9:00 ig.

A verseny időtartama alatt büfé szolgáltatás vehe-
tő igénybe, illetve birka pörkölt főzés, is lesz, mely a 

helyszínen fogyasztható vagy elvihető. A rendezvény 
díjmentesen látogatható, valamint a gazdasági udvar 
is megtekinthető.

Fogathajtó verseny

TÚRKEVE TERMÁL- ÉS ÉLMÉNYFÜRDŐ, SZÁLLÓ, APARTMAN ÉS KEMPING

KEVI CROSS RUNNING 
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Általános jellemzők
Érzékeny és kifinomult lélek, teljesen nyitott a világra, de 

ha megbántják, riadtan vonul vissza a páncélja mögé. Sze-
retete erős, hajlamos az önfeláldozásra is, hisz a megérzései-
ben, amelyek rendszerint helyesek. Ha csalódik a valóságban, 
a képzelet világába menekül. Szerény és gyűjtögető típus, a 
leghűségesebb, legodaadóbb barát. Nehezen lesz szerelmes, 
ám mélyek az érzései.

Szerelmi jellemzők
Érzelmei mélyek, tartósak. Családcentrikus személyiség. 

Romantikus, szerelmes típus. Gyengéd természetű. Odaadó 
társ, jó szerető. Becsületességet, szenvedélyt, hűséget vár el 
társától. A szeretetért mindenre képes. Olyan társ való hoz-
zá, akivel örömét, bánatát egyaránt megoszthatja.

Női jellemzők
Szeret a múltban kalandozni. Nem köt kompromisszumot. 

Semmit sem felejt, kiváló emlékezőtehetséggel rendelkezik. A 
Rák nő kedvenc helye az otthona. Rejtélyes személyiség, nem 
könnyű meghódítani. Többre becsüli a szerelmet a szexualitá-
sánál. Elvárja a romantikus hangulatot, az értelmes, intellek-
tuális társalgást. Jó háziasszony, a család, a gyerekek, a férj a 
legfontosabb számára.

Férfi jellemzők
Rejtélyes személyiség, nehéz kitalálni, hogy mire gondol. 

A nőket egyenrangú félnek tekinti. Természetében van vala-
mi sajátos vonzerő. Jólelkű ember, mellette nehéz unatkozni. 
Megfontolt ember. Tartós kapcsolatra vágyik, nem tűri a kö-
zönségességet. Figyelmes, gyöngéd szerető. Sokat jelent szá-
mára a család, az otthon. Nem pazarló természetű, a pénzt 
sokra becsüli.

 n Szerencseszámai: 3, 7

 n Szerencsenapja: hétfő

 n Bolygója: Hold

 n Stabilitása: kardinális

 n Stílusa: romantikus

 n Elem: víz

 n Polaritása: negatív

 n Ideális társa: Halak, Bak, Bika

 n Talizmánjai: opál, smaragd, hegyi kristály

 n Erőssége: gyengéd, ragaszkodó, otthonszerető

 n Gyengéje: állandó hangulatváltozások, szeszélyes, 

zárkózott

 n Virága: fehér rózsa, nárcisz, liliom

 n Harmonikus színe: tört fehér, ezüst, világos lila

HOROSZKÓP

Rák 06. 22 – 07. 22.

SPORT

Nyáron már Mezőtúrról is eljuthatunk a Balatonra a 
Csabai Tekergő gyorsvonattal. 

A MÁV menetrendjében megjelent információk sze-
rint, június 15. és augusztus 25. között, meghatáro-
zott napokon (szombat, vasárnap) 58-as számú je-
löléssel közlekedő gyorsvonat Békéscsabáról indulva, 
Mezőtúrt érintve a Balaton északi partján közlekedik 
Tapolcáig. 

A vonat Békéscsabáról 5:27-kor, Mezőtúrról 6:11-kor 
indul és 11:29-kor érkezik Tapolcára. 

Tapolcáról 16:29-kor indul, Mezőtúrra 21:45-kor 
érkezik.

JÓ TUDNI
HA A BALATONRA MENNE…

Szeretettel gratulálunk Finta Milánnak és 
Lázók Rubennek, akiket a Szolnoki MÁV 
utánpótlás csapataiban az év játékosa címet 
kapták meg. Ők is Túrkevéről indultak.

AZ ÉV JÁTÉKOSAI     HORGÁSZVERSENY
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